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IŠ LIETUVOS

E- Neseniai buvome rašę, pasi- 
fenę vokiečių šaltiniais, kad 
Įfevikų laikais nusavintų na- 
h ir žemės sklypų Kaune val­
omą parėmęs vokiečių komisa- 
patas. Dabar “Deutsche Zei- 
taig im Ostland” (VIII. 16) ra- 
lo, kad Kaune esanti sudaryta 
Kecialinê “žemės Sklypų Ben- 
Įdrovė” (Grundstucksgessel- 
fchaft), kuri “iki atskiro pate­
fono” valdysianti visus Lietu- 
poje nusavintus namus ir skly­
pus. ši bendrovė esanti vokiečių 
generalinio komisaro žinioje,
f Vokiečių radijų bendrove, kuri 
Iberėmė Lietuvos ir kitų oku­
puotų sričių radijų stotis, skel- 
Ika, kad “Ostlando” stotys savo 
programą pradėsiančios specia- 
Eškai joms parinkta melodija.
■ parinkta iš dainos, kuri pra- 
radeda: “Jojame į Os t landą”...
I — Kaip buvome rašę, vokiečių 
komisaras Vilniuje pareiškė ten 
■įšauktiems gydytojams, kad 
■jie neturį teisės be atskiro lei­
simo gydyti Vokietijos piliečių.
I “Kauner Zeitung” (VIII. 25) 
Habar deda paaiškinimą, kuria- 
Ime sako, kad minėtas pareiški- 
Eas galįs sukelti nesusipratimų. 
■Girdi, “nieku budu” nebuvę mą­
stą pasakyti, kad “vietiniai” 
sdytojai neturį teisės gydyti 
■Vokietijos piliečių. Anas pa- 
Ifeiškimas buvęs taikytas tiktai 
■tiems vokiečiams, kurie einą pas 
■gydytoją kaipo ligonių kasų na­
mai. Tokie ligonys turį pareikš- 
Itį vokiečių įstaigų liudijimą, pa­
nga! kurį gydytojui išmokamas 
Konoraras.
g _ Vokiečių komisaras Kauno 
■mieste Hans Cramer paskelbė1 
ftauener Zeitung” (VIII. 28) 
■straipsnį, kuriame tarp kita ko 
■sako, kad “Churchillis ir Roose- 
Iveltas pažadėjo, jeigu jie laimė­
tu atiduotų Lietuvą, Latviją ir 
■Estiją sovietams.” 
K—“Kauner Zeitung” (VIII.29)
■ praneša, kad generalinis tarėjas
■ darbo socialiniams reikalams
■ išleidęs įsakymą, pagal kurį abi- 
Iturientai — moterys ir vyrai 
I - gimę tarp 1921 ir 1924 m.,
■ turi privalomai stoti į Vokieti- 
Įjos “darbo tarnybą”. Nuo prie- 
Rįrolės esą paleidžiami tie abitu- 
Kientai, kurie jau turi pastovią, 
■tarnybą ar yra pradėję studijas 
taukštoje jnokykloję. Tačiau iš1 
nreksto matytu" kad ateityje ši
■ tarnyba Vokietijoje bus priva-' 
■loma visiems Lietuvos abituri-1 
I entams, kaip tai yra ir pačioje!
■ Vokietijoje, kur, neatlikus “dar- 
I bo tarnybos nepriimama nei į
■ aukštąją mokyklą, nei negalima
■ gauti bet kurios tarnybos.
I — Kauno odos fabrikas “Puoš- 
I mena” skelbia, kad jis gaminąs 
■portfelius, rankinukus, pinigi- 
I nes, valyzas ir kitokius reikme- 
■uis, tačiau užsakytojai turi pa­
ntys atsinešti žaliava (t. y. odą). 
I Vilniaus teismas nuteisęs 
■gydytoją Janiną Markevičiūtę 4 
■savaites arešto ir 500 markių
■ piniginės baudos už atsisakymą
■ vykti į jai nurodytą vietą.
I “Kąuener Zeitung” pastebi, 

g kad už panašius nusižengimus 
■ateityje medicinos personalą
■ teisiąs teismas, o jo bausmės
■ busiančios “žymiai aštresnės”.
■ — Išleistas vokiečių generali-
■ nio komisaro įsakymas, kuriuo 
I ūkininkai, turį daugiau kaip 30 
I tabako krūmelių, visą užaugintą 
I tabaką turi perleisti “Ostlando”
■ tabako bendrovei. Už nusižengi- 
I mus grasoma kalėjimu ii- pini- 
I gine bauda iki 5,000 markių.
I Kitu vokiečių komisaro įsar 
I kymu įsakoma panaudoti mies- 
I tų aikštes ir neužstatytus skly- 
B pus javų, bulvių ar daržovių au- 
Į ginimui. Sklypo naudotojas turi 
į pats pasirūpinti trąšomis ir sėk- 
K la.
■ — Ryšum su vokiečių reicho 
I komisariato Ukrainoje įsteigimo 
Į metinėmis sukaktuvėmis komi- 
I saras Erich Koch padarė pa- 
I reiškimą dėl vokiečių politikos 
I Ukrainoje kaip praneša “D. Z.
I im O.” (VIII. 20.), Koch išsita-1 
Į ręs, kad, pagal reicho minis te­
fe rao Rosenbergo nurodymus, “pir-
■ mas uždavinys yra mobilizuoti 
I Ukrainoje visas jėgas ukrainiš- 
Į kų tautų kova prieš bolševizmą.” 
H Ukraina turinti būti atpalaidota 
Į nuo Maskolijos, įjungta į Euro- 
į pą ir vėl paversta Europos javų 
Į aruodu. Vokiečių tauta gausianti 
į iš Ukrainos paramą maisto pro- 
I dūktais, “į ką ji turi teisę”. Į vo- 
I kiečių kurie išėjo į frontą, vietą 
H esą siunčiami ukrainiečiai, ku- 
fe rių pusė mil jono jau Vokietijoje 
fe dirbą. Tai esąs didžiausias sve- 
į timšalių skaičius, bet artimiaus- 
t šiomis sąvaitemis jis busiąs dar 
I "žymiai padidintas.
t Tolau komisaras pareiškė, kad

■ Ukrainoje iš seno gyvenantiems A
g Vokiečiams busią atlyginta už | Sovietų. ^Atitinkamą pareiškimą
■ nuostolius, kurie jiems padaryti ’ ’
i bolševikų valdymo laikais.
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AMERIKOS INTERVENCIJA AFRI 
KOJE PASEKMINGAI PAVYKO

LONDONAS,Spalio 13.-Anglų . 
Produkcijos ministeris kap. Oliver 
Lyttelton paskelbė, kad pereitos sa­
vaites Amerikos intervencijai Šiau­
rės Afrikos kontinentan vedė Ar­
mada iš 500 laivų ir 350 kariškų 
laivų (palydovų, kuri išsodino apie 
140,000 kareivių ir nė vienas iš jų 
netik kad ne buvo užmuštas, bet 
dargi nė sužeistas. Ta garbinga tos 
skaitlingos Suv. Valstijų kariuome- 

I nės vadovybė teko Gen. Dwight D. 
i Eisenhoweriui.

Dabar Amerikos kariuomenė iš 
i Šiaurės Afrikos Algerijos slenka 
link Tunisijos, o iš Rytų Afrikos

I Anglų kariuomenė Gen. Harold 
Aleksandro vadovybėje veja Vokie­
čius iš vakarų Afrikos - Egipto. Vo‘ 
kiečių kariuomenė, kuri buvo pa- 
skilbus pasaulyje Gen. Rommelió 
vadovybėje liko suskaldyta į šmo­
tus, desėtkai tūkstančių kareivių 
su visa amunicija pateko nelaisvėn 
ir dabar tik jos likučius terenka.

Neatsižvelgiant į galingą Ame­
rikos ir Anglijos kariuomenių jėga, 
visgi Ašis bando Prancūzų Afrikos 
koloniją - Tunisiją neatiduoti Jung­
tinių Tautų kariuomenėms ir todėl 
čia tikimasi susilaukti smarkių 
mūšių.

Amerikos intervencija Prancū­
zijos ąfrikos kolonijon įvarė ašies 
vadam^didelį kinkų drebėjimą. Del 
tos priežasties Hitleris susitaręs 
su Mussolini okupavo likusią taip 
vadinamą “Laisvą Prancūziją” iš­
skiriant karo uostą Toulan, kur sto­
vi prancūzų kariškas laivynas. Hit­
leris Prancūzijos (Vichy) okupaci 
ją aiškina pasauliui kaipo protek­
ciją nuo “Amerikos imperializmo.” 
Bet Vichy vyriausybės vadas, mar­
šalas Petain užprotestavo prieš Hit 
lerio grobuoniškumą ir sulaužymą 
taikos sutarties, pasirašytos 1940 
metais. Dabar eina derybos su Vi­
chy vyriausybe del Prancūzų karo 
laivyno^ kurį Hitleris nori pasi- 
griebtMr panaudoti prieš Jungtines 
Tautas.

Prancūzų laivynas yra galingas. 
Susideda iš 5 mūšio laivų, siekian­
čių iki 35,000 tonų; 12 orlaivių ne­
šiotojų; 19 skraiduolių; 50 naikinto­
jų; 59 submarinų ir kitų. Už tuos 
laivus Hitleris žada atsteigti Pran­
cūziją išskiriant Alsace - Lorraine. 
Tačiau vėliausios žinios skelbia, kad 
prancūzų karo laivynas suka savo 
kanuolių vamzdžius priešais ašį.

Anglų Premjeras čurčilas par 
liamente pasakė, kad sąjungiečiai 
yra pasiruošę tuojau po Afrikos iš- 

i laisvinimo iš ašies atidaryti Euro­
poje antrą frontą, kas ašį labai gaz-

dina. Hitleris su pradžia Amerikos - 
intervencija Afrikon atitraukė nuo 
Rusijos fronto 480,000 kareivių. Su 
atitraukimu armijos, rusai pasijuto 
bosais ant Stalingrado ir žiemai 
užėjus, vokiečiai kenčia šaltį ir 
nyksta.

Amerikos kariuomenė ir oro 
laivynas sulig vėliausių žinių kerta 
smūgį po smūgiui ir Hitlerio part­
neriui Japonui Salomon salose ir 
Naujoje Guenijoje. Musų šalis ruo­
šia del 1943 metų galingą kariuo­
menę, kuri susidės iš 9,700,000 ka­
reivių ir jūreivių. Karo strategai ti­
ki, kad su taja milžiniška 
įstengs išlaisvinti pavergtąsias 
tas iš po ašies jungo.

’ Kad pasekmingai vesti

jėga 
tau-

karą 
priešais ašį, Amerikos vyriausybė 
- kongresas ruošiasi reformuoti tai­
kos laiko buvusią šaly santvarką. 
Žada įvesti 48 valandų darbo dieną. 
Konskriptuoti moteris prie karo 
darbų. Atsakomybę uždėti ant dar­
bininkų už atsakingus karo darbus, 
ir t.t.

Čia suminėtos reformos ir prie­
volės Europos kontinente jau senai 
praktikuojamos. Rusijoje darbinin­
kai jau dirba 66 valandas savaitėje; 
Vokietijoje 60, Anglijoje 56. Taigi 
lenktyniuojant su ašim del pergalės, 
teks ir Amerikiečiams daug vargo 
panešti.

— Vokiečių generalinis komi­
saras Gudijoje Kube paskelbė 
“D. Z. im O.” (VIII. 30) straips­
nį apie Gudijos “generalinę sri­
tį.” Jis rašo, kad beveik visi Gu­
dijos diesnieji miestai esą per 
karo veiksmus sugriauti., IŠ 
Minsko belikę griuvėsiai Gudija 
neturint “savivaldos.” Todėl vis­
kas reiką atlikti pačiam Vokie­
čių komisariatui.

Gudjoje pirmoje vietoje esą 
statomi gudai, o ne rusai. Taip 
pat savarankiškos gudų stačia­
tikių bažnyčios tikslas esąs at- 

■ sipalaidoti nuo rusiškumo. Gu­
dų kalba esant ne tik dėstomoji 
kalba, mokyklose, bet ir viešoji 
kalba. Ji esanti privaloma tiek 
rusams, tiek lenkams, gyvenan­
tiems Gudijoje. Gudai esą sten­
giamasi paversti valstybine tau­
ta. Vienintelė organizacija, kuri 
esanti Gudijoje leista, gali už­
siimti labdara. Pasak Kubės, 
“Gudijos laime, atkutimas ir 
gerbūvis pareina nuo vokiečių 
ginklų laimėjimo.”

— Rugpiučio 30 d. Kaune buvo 
susirinkę “liaudies seimo” na­
riai, pasilikę Lietuvoje, kai pa­
tys okupantai gavo iš jos neš­
dintis. Jie padarė pranešimus, 
kokiomis priemonėmis buvo su­
darytas “liaudies seimas” ir kaip 

, buvo “nubalsuota” prisidėti prie

Ioovietų. t m ______
pasirašė buv. “liaudies seimo” 
nariai: Dr. A. Garmus, rašyto-

jas L. Dovydėnas, agr. Pr. Mic­
kus, artistas H. Kačinskas, re­
žisierius R. Juknevičius, V. Bir­
žietis, rašytojos St. Vaineikienė 
ir P. Milančiutė, be to, buvęs 
“liaudies vyriausybės” ministe­
rio pirmininko pavaduotojas ir 
užsienių reikalų ministeris prof. 
V. Krėve - Mickevičius ir buvęs 
socialinių reikalų bei miško pra­
monės komisaras Jurgis Glu- 
šauskas. i

Prof. V. Krėvė-Mickevičius at­
pasakoja savo pasimatymą sul 
SSSR tuometiniu komisarų ta-’ 
rybos pirmininku bei užsieniui 
reikalų komisaru Molotovu.

ŽMONIŲ MILIJONAI ŽUVO NACIU 
OKUPUOTUOSE KRAŠTUOSE

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

— “Deutsche Zeitung im Ost- 
land” (VIIL22) rašo, kad sui 
olandų “Rytų Kompanija,” ku­
rios priešakyje stovi vienas iš 
olandų nacionalsocialistų vadų 
van Tonningen, vokiečių reicho 
komisariatas pasirašęs sutartį 
del olandų panaudojimo “Ost­
lando” žemės ūkyje. Pirmoje 
eilėje olandai esą numatyti Gu­
dijai. Laikraštis pastebi, kad 
“iš keturių Ostalndo generalinių 
sričių” daugiausia paramos e- 
santi reikalinga Gudija.

— Skelbiama, kad norint pa­
siųsti prekes geležinkeliais, rei­
kia įteikti prašymą vokiečių ge­
neraliniam komisariatui Kaune 
mažiausia 14 dienų iš numatytą­
jį pakrovimo laiką.

Pohoreloje, Rusija. — Ma­
žiau rusų žmonių žuvo karo 
fronte negu civilių vokiečių 
okupuotose teritorijose. Vo­
kiečiams okupavus Rusijos 
žemes, tai-pe 10,000,000 ir 
15,000,000 rusų žmonių jau 
žuvo nuo bado, ligų ir žudy­
mų. Seni žmonės, moterys ir 
vaikai yra šių žudynių au­
kos. Didžiuma šių žmonių 
mirė nuo bado ir ligų, nes 
vokiečiai pasiekę kaimus 
konfiskavo ne tik bulves, 
kopūstus ir gludus, bet ir 
galvijus, vištas, žąsis, avis 
ir triušius. Kaikurie iš kai­
miečių pasislėpė valgių že­
mėje ir išliko per pereitą 
žiemą, gi pavasarį gyveno 
rinkdami žoles. Daug žmo­
nių mirė savo namuos, gat­
vėse, parpuldavo ir niekad 
daugiau neatsikeldavo.

Apskaitliuota, kad trečda­
lis žmonių, kurie gyveno 
šešias-dešimts keturiuose 
kaimuose, patekusiuose į vo­
kiečių vergiją per dešimts 
mėnesių, jau negyvena. Vo­
kiečiai ragino žmones au­
ginti daržus, bet kada der­
lius užaugo, jie viską pasii­
ma del savęs.

Apskaitliuota, kad dabar 
gyvena tarp 40,000,000 ir 
45,000,000 rusų žmonių vo­
kiečių okupuotose žemėse. 
Vokiečiai ištuština iš visų 
kaimų kiek tik gali maisto 
del savo armijos ir del per­
siuntimo į pačią Vokietiją.

Tiktai stebuklas gali pra­
šalinti bado pavojų iš vokie­
čių užgrobtų šalių 
kur kaip Baltojoj 
niekados istori j o j 
badas žinomas.

Ankara, Turkija. — Naujam 
Amerikos - Britų ofensyvui pra­
sidėjus šiaurinėje Afrikoje, A- 
dolfas Hitleris jau ištraukia 
šimtus tūkstančių - 40 divizijų 
savo kareivių iš rusų fronto ir 
siunčia juos skubiai į vakarus 
apsaugoti savo poziciją, jeigu 
alijantai prasimuštų per Vidur- 
žemines Juras.

Kairo, Egiptas. — Britų 8-to- 
ji Armija artinosi prie Tobruk, 
vydama maršalo Rommelio 
Afrikos Korpusą. Alijantai nu­
mušė 23 ašies orlaivius ir Šešis 
didelius kareivių transportus.

ANT RANDOS

Rusijoj, 
Rusijoj 
nebuvo

4-rių kambarių tenemen- 
tas ant 2-tro gyvenimo ko* 
merei jos budinke — Ameri­
kos Lietuvio name, 14 Ver­
non g-vês. Vieta randasi pa­
čiame lietuvių biznio centre, 
tinkama del Daktaro ar ad­
vokato ir del šeimos.
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S.L.A. 24 KUOPOS REZOLIUCIJA
Mokesčius mokės Kuopa ir tik­

tai už savo kuopos narius Karei­
vius.

Jau pirmiau, Newark, N. J. 
245 kuopa yra nutarusi prievar­
tos keliu iš savo kuopos narių 
nekolektuoti po 15c. mokestį į 
kareivių duoklių fondą, nes tas 
išeitų SLA. nenaudai.

Spalių mėnesio pirmą dieną 
kuopos susirinkime ir vėl šis 
klausimas iškeltas. Visapusiškai 
jį apkalbėjus, visais balsais nu­
tarta laikytis pirmesniojo nuta­
rimo, kuris sutinka su daugelio 
SLA. kuopų ir narių nusistaty­
mu. Musų kuopos nariai, pilnai 
sutinka paremti SLA. 7-tos Ap­
skrities nutarimą, kareivių fon­
do reikalu, o taipgi užgyrė SLA. 
36 kuopos priimtoją rezoliuciją 
ir rems visų kitų SLA. kuopų 
nusistatymą, kad kareivių mo­
kesčių reikalas butų paliktas 
pačioms SLA. kuopoms.

Todėl, SLA. Newark, N. J. 
245 kuopa savo susirinkime, 
spalių mên. 1 d., visais susirin­
kime dalyvavusiųjų narių bal­
sais, priėmė sekančią rezoliuci­
ją:

1. Kadangi musų 245 kuopos 
95% visų narių .griežtai nesu­
tinka mokėti 15c. į kareivių 
fondą per SLA. Centrą:

2. Kadangi per paskutinius 
tris iš eilės kuopos susirinkimus l

reikalui esant, už savo kuopos 
narius kareivius mokesnius su­
mokėti.

Nutarta šį nutarimą pasiųsti 
SLA. Pildomosios Tarybos visų 
narių žiniai per SLA. Centro 
sekretorių dr. M. J. Viniką.Taip- 
gi nuorašą pasiųsti SLA. orga- 
no redaktoriui P. Bajorui pa­
skelbti “Tėvynėj”.

Kuopos valdyba įgaliota pasi­
rašyti.

SLA. 245 Valdyba:
Vincas Ambrazevičius, pirm. 
Kazys Jasaitis* sekretorius 
A. S. Trečiokas, Fin. sekr.

WATERBURY, CONN.
ĮSTEIGTA SVARBI ORGANI­

ZACIJA
žymių Waterbury lietuvių gru­

pę įsteigė uAmerican Friends of 
Lithuania” skyrių, tikslu pagel­
bėti okupuotą Lietuvą ir sykiu 
iš visų pajėgų pagelbėti Jungti­
nėms Valstijoms laimėti karą. 
Panašios grupės yra organizuo­
jamos per visą šalį, gi Chicago- 
je randasi centras.

Advokatas Albertas Bronsky 
yra liglaikinis pirmininkas. Or­
ganizavimo komitetas yra: po­
nia M. Colney, pirmininkė; Er­
nest Mažeika, vice-pirmininkas; 
J. Zemantienė, raštininkė; Jo- 

v. t, . , kubas Trečiokas, finansų sekre-
šis Idausimas buvo svarstomas torius; Jonas Kiikna) iždininkas; 
ir visais balsais atmestas; Į j Trečiokienė, iždininko pagelbi-

3. Kadangi prievartos naudo-, ninkė; kun. P. Tiškus, Bethel, 
jimas padarytų SLA. Organiza- Conn.; ponia Winifred Beecher, 
cijai daug nuostolių — ponia M. Devenienė ir Dr. M.cijai daug nuostolių —

Todėl, SLA. Organizacijai ir Colney, direktoriai, 
jos narių naudai musų 245 kuo­
pos, dar sykį (3-čią kartą) âp- 
svarsčius šį klausimą, rado rei­
kalingu prašyti SLA. Pildomą­
ją Tarybą neversti SLA. narių, 
SLA. 42 seimo nutarimo liečian­
čio kareivių mokesčius, pildyti.

Musų kuopa pilnai sutinka,

Waterburio gerai žinomi gy­
ventojai buvo užkviesti 1 
šios organizacijos rėmėjai.

Jau J>uvo kreiptasi į valstijos 
sekretorių Hartforde del organi­
zacijos inkorporavimo. Artimo­
je ateityje šioji grupe suruoš 
programą iš paskaitų, tfvarsty-

Lost, a cough due toa cold—thanks to the sooth* 
lag action of Smith Brothers Cough Drops. 
Smith Bros. Cough Drops contain a special 
ble ad of medicinal ingredients, blended with 
prescription care. And they still cost only a 
box. Yes, a nickel checks that tickle.

SMITH BROS. COUGH DROPS

Gelling Up Nighls 
MakesManyFeelOld

Do you feel older than you are or suffer 
from Getting Up Nights, Backache. Nervous­
ness, Leg Pains, Dizziness, Swollen Ankles, 
Rheumatic Pains. Burning, scanty or fre- 
Suent passages? If so, remember that your

Zldneys are vital to your health and that 
these symptoms may be due to non-organlc 
and non-systemlc Kidney and Bladder trou­
bles—in such cases CYSTEX (a physician’s 
prescription) usually gives prompt and joy­
ous relief by helping the Kidneys flush out 
poisonous excess ados and wastes. You have 
everything to gain and nothing to lose in 
trying Cystex. An iron-clad guarantee 
wrapped around each package assures a re­
fund of your money on return of empty 
package unless fully satisfied. Don’t take 
chances on any Kidney medicine that is 
not guaranteed. Don’t delay. Get Cystex

_ (Slss-tex) from your
■ WfCWBlíBr druggist today. Only

y «WrWJK 3.1c. The guarantee 
ertBiri flui nil*,, protects you.

TO RELEASE FLOW OF

LIVER BILE
Get a bottle of Kruschen Salts tonight. 

Half on hour before breakfast, take as much 
as will lie on a dime In a glass of water (hot 
or cold) or in your morning cup of tea or 
coffee and keep this up for 30 days. Kruschen 
taken this way helps relieve such symptoms 
as sick headaches, bowel sluggishness and 
so-called bilious indigestion when doe to in­
sufficient flow of bile from the gall-bladder. 
You can get Kruschen, a famous English 
formula made in the U. S. A., at any drug 
■tore. You must be satisfied or money back.

DEŠIMTIES METU GYVAVIMO IR 
PALIAUBŲ DIENOS MINĖJIMAS

000), įrengė kliubo kambarius,Dariaus - Girėno Post 271 A- 000), įrengė kliubo kambarius, 
merican Legion gyvavimo de^ mažesnę svetainę, ir didžiulę 
šimts metu ir Armistice Day viršutinę svetainę ir bėgyje tri- 

♦ - • ju metų išmokėta Cash . Gar-minėjimo proga pnsimmu apie ¿x čikįos lietuivams legionie. 
pavyzdinga lietuvių legionierių riams ¡r garbė vadovybei, 
darbuotę. Per savo desimti me-Į paveiksle iš kairės į dešinę 
tu gyvavimo susirase šimtai ke- . . _ v
tuvių į garbingąjį Dariaus - Gi- f^.^1.- PraiJas Krasauskas, nuo- 
rėno Postą ir savo veikimu suinįj &abus korespondentas; 
teresavo ne tik Lietuvius, bet irz 8ed}.~ Jopaf čaikauskas, pir- 
visus Chicagos ir apięlinkės gy. ^utims adjutantas (tris pralei- 
ventojus pralenkdami visus sé^TdusL buvS komandienai: — 
nesnius Amerikoniškus postus,! penktas — W. B. Sebastian; 
pasistatė puikų namą už šešias-1 ketvirtas — J. Juška; trečias — 
dešims tūkstančių dolerių ($60^' dr. V. S. Nares; antras — B. R.

mų ir “benefito” vakarų. Nors 
didesnį šios organizacijos skai­
čių sudarys šio miesto lietuviai/ 
vienok daug kitų tautų išreiškė 
savo pritarimą paremti grupę 
ir pagelbėti viršminėtą progra­
mą įvykdinti.

LIETUVIŲ RADIO 
PROGRAMA

Lietuvių Vaizbos Buto radió 
programa dabar buna transliuo­
jama nuo 12:30 valandos po pię- 
4-11 i Ir í 1 rnnci Im c nrtlrm '

jų metų išmokėta “Cash”. Gar-

VEDYBŲ SUKAKTIS
Jonas ir Ona Poškai iš New 

Britaino šventė 29 metų sukak­
tį vedybinio gyvenimo. New 
Britane, minėjo 31 metų sukak­
tį vedybinio gyvenimo Juozas 
ir Alena Subačiai. Windsor Hill, 
Jurgis ir Alena Grudžiai 12 me­
tų sukaktuves, ir Hartforde A- 
domas ii* jo žmona Babinskai — 
5 metų. Jie visi aplaikė malo­
niausių sveikinimų del jų sukak-tų iki l-mos kas sekmadienį ir ^Tv^SmeñK 

rnlinn hnc nnn cm Imlrn ’-******'■'•toliau bus nuo šio laiko.
JUOKŲ VAKARAS

Lapkričio 21-mą dieną, New 
Britaine bus surengtas gražus 
margumynų juokų vakaras . su 
Šokiais kuriuos rengia mergai-

NEW BRITAIN, CONN 
RAPORTAS lã LIETUVIãKÓ 

RADIOBALSO
Lapkričio 1-ma dieną UetuviŠ-! cho^? kuriai1} vadovauja ga- 

i n j- n i ' x imuzike menininke panele M.kas Radio Programas buvo ža- Čeponytė, plačiai žinoma kaipo 
vejantis — gražiai dainavo liau- lietuviško radio programo muzi- 
dies daineles brolis su1 sesute’kos direktorė. Parengimas pra- 
Kazimieras ii’ Onutė Gaubai iš I sides 7:30 valandą vakare, lietu- 
Hartford, Conn. Yra pageidau- ’ viM svetainėje, 354 Part St.,New 
jama, kad jų gražus balseliai bu- ’ Britain, Conn. Parengiihas atro- 
tų girdėti ir dažniau. bus pasekmingas kaip iš

Lapkričio 1-mą .dieną Lietuvai. jWfc-'
Gelbėti Draugija, kuri susideda publikos, nes įžangos bihe- 

11 ¡iš visų lietuviškų organizacijų! 7181 Per^» 0 mažai kas atsi- 
kaiūo buvo surengę pramogėlę del mu-l T — o , ...

sų New Britainiečių lietuvių ka-¡ dieną per hetu-
'reivių, kurie dabartiniu laiku' viską radio pusvalandį dainuos 
tarnauja S.V. karuomenėj del Panelf 01ga Gardaus^aitV 
kalėdiniu dovanų. Nors tikrai I ena ^useukiene is New Britai- 
dar. nėra sužinoti kiek liatnvin iš I »?• PaneIe M- Čeponyte skam­

bins pianu. Vėlesnių žinių klau­
sykite lietuviško radio progra­
mo, sekmadieniais 10:45 vai. 
rytais iš stoties W-N.B.C. 1410 
Jūsų Radio L.R.P. Reporteris

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomuch add causes painful, suffocat­
ing gas. sour stomach and heartburn, doctors usually 
Prescribe the fastest-acting medicines known for 
lymptomatlc relief—medicines like those In Bell-sns 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort In a i 
Jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

^^Mix Lemon Juice
W AT HOME" I

TO RELIEVE I

RHEUMATIC PAINS
Money Back—If This Recipe Fails

Good news travels fast—many of the thou­
sands of folks who now take lemon juice 
for rheumatic pain—have found that by 
adding two tablespoonfuls of Allenru to one 
tablespoon!u) of Lemon Juice in a glass of 
water, they get faster relief for the aches 
and pains caused by rheumatism, lumbago.

It’s no surprise either, for Allenru Is a 
IS year old formula to relieve rheumatic 
aches and pains. In fact—if it does not help 
__your money back. What could be fairer? 
Get Allenru today at any live druggist. Only 
35 cents—Do It Now.

Scratching,
For quick relief from itching caused by eczema, 
athlete’s foot, scabies, pimples and other itching 
conditions, use pure, cooling, medicated, liquid 
D. D. D. PRESCRIPTION. A doctor's formula. 
Grease less and stainless. Soothes, comforts and 
quickly calms intense itching. 35c trial bottle 
proves i t, or money back. Don’t suffer. Ask your 
druggist today for D. D. D. PRESCRIPTION.

Pitkevičius; pirmutinis ir orga­
nizatorius — J. A. Mickeliunas; 
šeštas — A. H. Kasper ir A. 
Makaras, Direktorių Tarybos 
Pirmininkas; W. J. Kareiva — 
dešimties metų kasierius; P. T. 
Pumputis, Jr.; Vice Komandie- 
riai — J. Kaladinskas, A. J. 
Tutle,^J. J. Ezerskis. Du pralei­
dus) — stovi: A. Nowjok, serg. 
- at-arms;~aukščiaus stovi — M. 
Massey, buvęs vald.; J. A. Ma­
son, Sr., Vice Kom. ir Pirminin­
kas būgno ir trimito korpuso, ir 
S Mitchell, biznio menedžeris.

rūšinėje į ratelį (inset, mato­
me dabartinį komandierių J. A. 
Kibnrt.

Iškilmės įvyko Savoje pamin­
klinėje Dariaus - Girėno Salėje, 
44.16-20 So. Western Ave. lapkr. 
(Nnv.) 8 d., 1942. J. A. M.

įvairių parengimų-vardadienių- 
gimtatidienių, bet, šis jaunuolių 
merginų ir moterų parengimas 
buvo įdomesnis. Pirmą syk bu­
vo ant stalo didelis gimtadienio 
iškilmės pyragas su žvakutėmis, 
ir prisėjo pačiam kaltininkui 
užpusti žvakutes,ir išreiškė savo 
dėkingumą, pareikšdamas savo 
mintis į visą publiką gražia kal­
ba. Programos vedėju buvo lai­
dotuvių direktorius, p. Juozas 
Kavaliauskas. Iškilmių benkie- 
tui užsibaigus, visai publikai 
sustojus sykiu su choristais 
triukšmingas “Happy Birthday 
To You,” ir Lietuvos Himnas. 
Po to, visi susirinko į skiepą' 

¡praleisti linksmai laiką draugiš-j 
ku pasikalbėjimu - pasimylėda­
mi gėrimais vieni kitus lig vėly-j 
bam išvakarui. Visų dalyvių bu-i 
vo labai linksma nuotaika. Dė- 
liai, priseina tarti garbės žodį 
jaunoms pirmakertėms rengė­
joms. Dalyvis

į Office of 
B leido 30 pus 
į Amerikos o 
į. ir išmint irų 
I dalyką. Rai 
E nesupratim 
į priešingų i: 
| muotų nuoi

I Reikia i 
į kada svars 
| mas,kad išl 
f vienintelis 
I dymui kov 
i kad lėktuv 
i skutam da 
I 39” nors n 
I taktikoms, 
J Anglijoj, 
I ginklas rus 

Kitas pá 
E uis Skrs 
g B-17, da 
I Skraidomo

GRAY’S SYIlf E!ki„c
RED M J

Dr. Larivim
Porous P/íitwil 

far o*mc half a oaatury
fully la the relief oi jnvfOUlUMl 
to strain or cold. The roothaj paM 
tnadicattoe in Dr. Larlviara PUmmI 
the Inflammation from the a&chdpfc J

QuteMy

dar. nėra sužinota kiek lietuvių iš 
New Britaino tarnauja kariuo­
menėj,bet abelnai yra sprendžia­
ma, kad apie 100. Vienok New 
Britaino lietuvių visuomenė vis- 
tiek .dar nemoka įvertinti savo 
jaunuolus, kurie šiandien kariau­
ja už pasaulio liuosybę ir demo­
kratiją, nes teip mažai atsilankė 
į tą pramogą. Rengimo komisi­
ja visvien nėra nusiminus ir sa­
ko tikrai musų jaunuoliam ka­
reiviam pasiusim po kalėdinę do­
vaną. Girdi, lietuvių sanrišis su­
teikė svetainę veltui. Lietuviš­
ko Radio Programos vedėjas sa­
kė irgi nieko neims už skelbimą 
per radio. Sako, tai ir gal atliks 
keli desėtkai dolerių. O gal dar 
atsiras kuris paaukos kokį do­
lerį kitą. Reikia suteikti garbę 
tokiems žmonėms kurie nenus­
toja dirbti del lietuvybės nors ir 
nevisi to svarbą pejrmato.

PHILADELPHIA, PA,

1-mą 
Kazi- 
Kun.

KUN. VINCENTO VĖŽIO PA­
GERBIMAS

Sekmadienį, lapkričio 
dieną 1952 m., įvyko Šv. 
mieto parapijos vikaro
Vincento Vėžio pagerbimas gim­
tadienio proga. Jaunos šei­
mininkės, kurios pirmą kartą 
pasidarbavo sodalietės, choris­
tės ir parapijietės, susitelkusios, 
suruošė puikų benkietą-vakarie- 
nę, kuri įvyko parapijos salėje, 
331 Earp gatvės. Jaunuolių pa­
sidarbavimas girtinas. Pagerb­
ti kun. V.. Vėžį, svečių susirinko 
virš keturių šimtų-parapijiečių, 
pripildė sėdynes. Kunigų-dva- 
siškių dalyvavo vietos klebonas 
Kun. I. Valančiunas, vikaras 
Kun. Stanislovas Raila ir šv. 
Jurgio parapijos klebonas kun. 
dr. Vytautas Martuševiče, Kun. 
Jeronimas Bagdonas, klerikas 
J. Burokas, ir kiti. Po skanių 
valgių-vakarienės, įvyko progra­
ma, kurią prirengė pasidėkojant 
mokytojų seserų Kazimieriečių

WATERBURIO LIETUVIŲ 
KONCERTAS

Dr. M. J. Coloney iš Water­
bury Conn, aplankė New Bri- 
tainą teipgi ir Varpo Klubą. Te­
ko pasikalbėti su juomi kelis žo­
džius. Patyriau iš Varpo Kliu­
bo gaspadoriaus Jono Ragelio, 
kad paliko bilietų .del jų rengia­
mo įspūdingo koncerto, kuriame 
dainuos Metropolitan operos 
žvaigždė lietuvaitė Anna Kaskas ___ __________ _______________
(Katkauskaitė). Buckingham mokyklos mokinių. Scenoje pa- 
svetainėje, Waterbury, Conn, sirodė labai tinkamai-juokingai. Į 
lapkričio 22-trą, 3-čią valandą po É 
pietų.

PHILADELPHIJOS MIESTO 
RYTŲ-PIETŲ DALYJE, PAR­
GA LÊS VĖLIAVOM PAPUO­

ŠIMAI
Jau nėra to sekmadienio, kad 

nebūtų rytų-pietų Philadelphijos 
mieste, teikiama garbė musų 
šios šalies jaunuoliams tiems, 
kurie yra pašaukti į Dėdės Samo 
kariuomenę. Pietų-Rytų Phila­
delphijos miestas pasipuošęs. Vi­
sos gatvės gatvelės papuoštos 
musų šalies žvaigždėta vėliava, 
kuri liudija musų šalies jaunuo­
lių pagerbimui, kurie gina Ame­
rikos laisvę ir demokratijos val­
stiją po tąja pačia žvaigždėta 
vėliava^ - Kas mums lieka. Ne- 
klysiu sakydams, lieka pirkti 
pargalės Bonus, kurie mums už­
tikrins pargale. Pažymiu, kad 
musų Philadelphijos miesto pa­
puošimas žvaigždėta vėliava, tai 
dar nereiškia priešo pargalę, tik 
teikiama garbė. Tuo daugiau 
pirksime bonų, tuo greičiau mes 
nugalėsime savo priešą. Tiesa, 
vėliavų simbolis duoda didesnį 
jausmą šalies sargyboje. Bet 
mes visi turime žinot-suprasti, 
kad reikalinga ir musų parama 
musų Valstybės vėliavai, kad pa­
siliktų musų šalies* simbolis-vė- 
liava. Deliai visi kviečiami pirk­
ti. Karo Bonus. Tuomi mes par- 
galėsime priešą eidami j pagel- 
bą, Amerikos Vyriausybei pirk­
dami karo Bonus ir Štampas. 
Karo Bonų galima gauti prie 
lietuviškų katalikiškų parapijų 
klebonijose, ir sekmadieniais 
bažnyčios prieangyje, kas rytą 
po mišių, sėdi raštinėj ir užraši­
nėja norentiems pirkti Bonus.

K. D.
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GIMIMO SUKAKTIS
Minėjo gimimo dienos sukaktį 

Marijona Karalevičienė iš 
Thompsonville, Conn. Teipgi 1r 
Hartforde gimimo dienos sukak-, 
t į minėjo Vincas Gauba, Mar­
cele Setanskaitė, iš East Wind­
sor Hill minėjo gimimo dienos, 
sukaktį.

Parapijos choras vadovybėje 
muziko Jono Mickuno sudainavo 
kelinta dainelių. Studentė Ka­
valiauskaitė pašoko klasiškus 
šokius-dainas, okumponuojant p- 
lei A. Kavaliauskaitei, (šokėjos 
sesutė). Garbės svečiai kunigai 
pasakė tos dienos iškilmėm pri­
taikytas kalbas. Solemnizan tas, 
Kun. V. Vežis gausiai apdovano­
tas nuo įvairių^draugijų ir nuo 
mokyklos mokinių. Daug turėta

STANISLOVAS ŽEMAITAITI^ 
SUNKIAI SUSIŽEIDĘS SERGA

Stanislovas žemaitaitis, 236 
Pierce St. Phila. sunkiai susižei-1 
dęs jau penkta sanvaitė kaip gu­
li Mount Sinai Ligoninėj (1431 
So. 5-th. St.) Jo žmona ir Šei­
ma teipat broliai apgailestauja 
sunkioje ligoje ir ilgai sergantį. 
Linkime, kad Dievas stiprintų 
sveikątą ir gryžtų j namus prie 
savųjų. Tėvas ligosbuty-serga, 
o namuose pagrabas apie kurį ir 
tėvas nežino. Sūnūs, Juozas Že-

maitaitis nelaimės 
užmuštas^ darbe ir 
švento Kryžiaus kapuoto JI 
nežinant. Namiškiai tun 
pą liūdesį, tėvo sergančio/ 
sunaus Juozo, kuris ¡W j. 
laisvės savo gimtoje têvjw 
merikoje, švento Kryžiai j, 
puošė, žemaitaičių 
kiu liūdesy užuojautą 
sielai, amžiną atilsį 
per amžius.
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L Office of War Information iš- 
Į leido 80 puslapių raportą apie < 

Amerikos oro jėgą, kuris aiškiai j 
ir išmintingai nušviečia tą visą -j 
dalyką. Raportas išaiškina daug 
nesupratimų, kurie būdavo dėl 

Í priešingų ir kartais nepainfor- 
į muotų nuomonių.
i Reikia atsiminti du dalyku 
Į kada svarstome oro jėgą — pir- 
į mas,kad išbandymas mūšyje yra 
[ vienintelis tikras būdas išban- 
Į dymui kovos lėktuvo; antras, 
e kad lėktuvas yra pastatytas pa- 
| skirtam darbui. Taigi "Bell P - 
į 39” nors netinkamas aukštumo 
I taktikoms, kurios vartojamos 
į Anglijoj, bet-gi yra puikus 
į ginklas rusų ir aleutų frontuose. 
Į Kitas pavyzdys yra rekordi- 
I uis Skraidomosios Tvirtovės 
į B-17, dažnai kritikuojamas; 
į Skraidomosios Tvirtovės atliko 
I geresnį darbą negu nuo jų 
I buvo tikimasi. Spalio 10 dienos 
I užpuolimas Francijos - buvo di- 
[ džiausiąs bile kada įvykdytas — j 
r įrodė, kad Skraidomosios Tvir- 
t teves galėjo nuskristi ligi savo 
g tikslo ir gyžti atgal, nepaisant ¡ 
t priešo stipriausios opozicijos su 
į jų naujausiais ir stipriausiais 
į Messerschmitts. Tas lėktuvas 
Į pasekmingai veikia įvairiose, ap- 
I linkybėse — karštį ir lietų Salia- 
I monų Salų ir šaltį ir ūkanose 
į Ateutų, smėlių dykumuose ir 
I musų pakraščiuose.

Kitas pagrindinis svarstymas 
I tai balansavimas oro jėgos. Ga- 
I minti tiktai vienos rūšies lėk- 
I tuvą, pavyzdin, bombonešį butų 
I pragaištinga. Balansuota jėga 
I reikalauja visokių rūšių lėktų- 
i vų - trumpos - kelionės, greitai - 
B lalančių, "interceptors” (pastoto- 
I jų kelio), ilgos-kelionės, stipriai 
I šarvuotų lėktuvų dėl apsaugos 
I bombonešių, torpedinių lėktuvų, 
I žvalgybos, lengvų, vidutinių ir 
I sunkių bombonešių, transporto 
į lėktuvų, patruliavimui ir nar- 
I dytojų.

Lėktuvo gamintojai nežiūrint 
i kokios rūšies lėktuvą turi paga- 
I minti, vis turi keisti savo pla- 
I nūs. Pavėlintas 1,000 arklio - jė- ] 
į gos, jam vis atliks perviršis ka- 
I da bus sunaudota užtektinai jė~ 
I gos lėktuvą pakelti į orą. Jis tu- , 
[• ri tada nustatyti kiek šio pervir- 

• šiauš duoti išsikėlimui, tolumui, 
gazolinui, ginklų, šautuvų ir 

[ bombų svoriui. Viskas turi būti 
į atlikta turint omenyje specialų 

į darbų, dėl kurių lėktuvas pa-1 
skirtas.

Dvejais techniškais išvysty­
mais Suv. Valstijos dar nebuvo 
pasiekę savo priešų, kada karas 
prasidėjo. Skysčių šaldomas mo­
toras dar nebuvo ištobulintas, 
todėl, kad oru šaldoma rūšis bu­
vo pilnai pasekminga. Irgi su- 
perchargeris,” kuris palaiko lėk­
tuvą aukštumoj kada labai grei- 
tai skrenda dar nebuvo ištobu­
lintas. Bet šie du trukumai jau 
dabar taisomi.

Nei viena tauta negali numa­
tyti reikalavimus oro karo, y- 
pač kada kiekvienas karo paty­
rimas veda prie naujų bandjnnų.

I' Kada Suv. Valstijos dar neišto­
bulino skysčių šaldoma motorą, 
britai ir vokiečiai buvo atsilikę 
su oro-šaldomu inžinu. Vokiečių 
pirmos linijos kautynių lėktuvas 
su oru-šaldomu motoru pasiro­
dė prieš kelis mėnesius.

Amerikos karininkai turėjo 
skaitytis su dar kitu sunkumu, 
kuris nelietė priešo. Jie nega- 
Jéjò°núniatyti kur jų lėktuvai 
naudojami. Vokietija ir Japoni­
ja ! su nustatytais agresijos pla­
nais galėjo statyti lėktuvus ir į- 
vykdinti jų planus, bet Amerika 
be jbkiu agresijos norų negalėjo 
numatyti kur ji turės kariauti. 
Pinniausia, musų lėktuvai buvo 
pritaikinti' apsaugoj mui musų 
pakraščių. Taigi mes pirmiausia 
išvystėmė ilgų - kelionų bombo­
nešius, kurie atsuktų musų prie­
šus toli nuo žemės. Karo pra­
džioje mes neturėjome greitų 
"interceptor” lėktuvų, todėl, 
kad mes nenumatėm dalyvauti o- 
ro kautynėse už jury ir toksai 
lėktuvas mums nebuvo reika­
lingas čia.

Kitas svarbus dalykas yra tai 
tinkama išorinio puolimo sistema 
(air raid warning system). Ki­
nijos oro puolimo įspėjimo sis­
tema yra viena iš geriausių pa­
sauly, ji pagelbėjo Chennault’o 
skraidantiem tigram, kurie su­
naikino 218 japonų lėktuvų prieš 
84 savo.

Todėl, kad tokios sistemos ne­
buvo Fort Darwin praeitą vasa­
rio mėnesį, 8 iš 10 Amerikos 
lėktuvų tokios pačios rūšies kaip 
skraidantieji tigrai vartojo Ki­
nijoj, buvo sunaikinti. Praeitą 
nigpiučio men., kada perspėjimo 
sistema buvo pagerinta, tos rū­
šies lėktuvas nušovė 12 iš 47 
japonų lėktuvų be jokio nuosto­
lio. Tą patį mėnesį, Amerikos 
lėktuvai Azijoj nušovė 75 prie­
šo lėktuvus ir prarado 15.

Ateityje, mes turime būti pri­
sirengę prie'vis augančių nuo­
stolių tarp vyrų ir lėktuvų, kada 
musų ofensyvas bus pagreitin­
tas. Turėti geresnius lėktuvus 
visose kategorijose negu musų 
priešų, yra beveik negalimas 
dalykas. "Visuomenė gali tikė­
ti, kad palyginamai įrengimai 
musų alijantų bus geresni negu 
priešo,” raportas sako.

Tiems, kuriems karo strategi­
ja yra įdomi, paduodame surašą 
Amerikos lėktuvų. Reikia atsi­
minti, kad lėktuvai vis keičiasi.

Kovos Lėktuvai
Curtiss P-40. Vienu, skysčiu, 

šaldomu motoru. Iki šiol padary­
ti šeši žymesni pagerinimai kaip 

' pav., Kittyhawk ir Warhawk ti- 
1 puošė. Didelis smogimo pâjégu-
* mas, gerai apšarvuotaš, didelis
• nardymo greitumas, neprakiu- 

riami bakai gazolinui (ypatybės, 
kurios yra visuose Amerikos 
lėktuvuose).

Bell P-39 (Airacobra). Vienu, 
skysčiu-šaldomu motoru. Vė­
liausiuose modeliuose piloto re­
gėjimo akiratis žymiai padidin­
tas. Ginkluotas kanuolėmis ir 
kulkosvadžiais. Pajėgus žemam 
pikietavimui (ground strafing).

North American P-51 (Mus­
tang) . Vienu skysčiu-šaldomu 
motoru. Vienas iš greičiausių 
pasaulyje kovos lėktuvų. Kaip ir 
abu pirmieji lėktuvą, gali skrai­
dyti tik apribotam aukštume, 
tačiau ta kliūtis dabar jau paša­
linama.

Lockheed P-38 (Lightning). 
Dviejų, skysčių-šaldomų moto­
rų naikintuvas. Labai geras di­
delėms aukštumoms, tolimiems 
skridimams, ir gerai apginkluo­
tas. Naudingas lydėti aukštai 
skraidančius bombonešius.

Republic P-47 (Thunderbolt).
1 Vienu, oru-šaldomu motoru. 1 
’ Sunkiai šarvuotas ir pasiekia į 

nepaprasto greitumo didelėse 
aukštumose.

Grumman P-4-F (Wildcat). 
Standartinis karo laivyno kovos 
lėktuvas. Geriausiai žinomas to 
tipo lėktuvas operuoti nuo lėk­
tuvnešių. Oru-šaldomu motoru 
su supercharger. Aukštam skrai 
dyme prilygsta japonų Zero ti­
pui. Turi suglaudžiamus spar­
nus, todėl lėktuvnešiai gali su­
talpinti apie 50% daugiau tokių 
lėktuvų. Sunkiai šarvuotas ir 

i gerai apginkluotas.

Sunkieji Bombone­
šiai
Boeing B-17 (Flying Fortress). 

Keturių, oru-šaldomų motorų su 
supercharger. Nepaprastai gerai 
pasirodė kovose. Vienas iš pa­
saulyje sunkiausiai apginkluotų 
bombonešių. Gali dienos metu 
bombarduoti iš didelės aukštu­
mos, be lydinčių kovos lėktuvų 
apsaugos. Turi 50 kalibro sun­
kiuosius kulkosvaidžius. Geriau­
siai tinka bombardavimahis die­
nos metu, bet pritaikomas bom- ] 
bardavimams ir naktį (naktį 
bombardavimai atliekami iš ne- 1 
didelės aukštumos, netolimose ] 
distancijose su žymiai didesniu 
bombų kroviniu.

Consolidated B-24 (Liberator). 
Keturių, oru-šaldomų motorų su 
supercharger. Didelėms aukštu- 

‘ moms, tolimoms kelionėms ir 
bobardavimuose labai taiklus.

Vidutiniški ir Leng­
vieji Bombonešiai

North American B-25 (Mitch­
ell). Dviejų, oru-šaldomų moto­
rų. Greitas, skrenda tolimas dis­
tancijas ir pakelia didelį krovi­
nį. Jam neprilygsta joks kitas 
to tipo lėktuvas. Buvo panaudo­
tas Tokio bombarduoti.

Martin B-26 (Martian). Dvie­
jų oru-šaldomų motorų. Pana­
šus B-25 tipui, taip pat vienin­
telis savo klasėje.

Douglas A-20 (Boston ar Ha­
voc). Dviejų, oru-šaldomų mo­
torų. Pritaikomas įvairioms o- 
peracijoms. Plačiai naudojamas 
Europoje ir Egipte.

Douglas SBD (Dauntless; ka­
riuomenės aviacijoje to tipo lėk­
tuvai žinomi kaip A-24). Vienu, 
oru-šaldomu motoru. Standarti­
nis karo laivyno aviacijos nar­
domasis bombonešis, operuojąs 
nuo lėktuvnešių. Tos kategori­
jos geriausias pasaulyje lėktu­
vas.

Douglas TBP (Devastator). 
Vienu, oru-šaldomu motoru. Ka­
ro laivyno aviacijos standartinis 
torpedinis bombonešis. Prilygs­
ta bet kokiam kitam to tipo lėk­
tuvui, tačiau dabar pakeičiamas.

Grumman TBF (Avenger) Vie­
nu, oru-šaldomu motoru. Išban­
dytas kovose prie Midway. Ge­
riausias torpedinis bombonešis, 
operuojąs nuo lėktuvnešių.

I Be viršminėtų lėktuvų yra dar
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rubežiuotos. Kurie mylėtumei 
dalyvauti ir pasirinkti tinka­
mesnes vietas, malonėkite pasi­
rūpinti tikietus iš anksto, pas 
komisijos narius arba tam nu­
rodytose vietose. Patartina, tė- 
mykite pranešimus per Lietuvių 
radio programas, sekmadieniais, 
New Britain, kaip 10:45 iki 
11:15 ryte, Waterbury, 12:30 
iki 1:00 iš Stoties WATR. arba 
tėmykite lietuviškos ir vietinės 
spaudos pranešimus. Po koncer­
to vakare 6:30 vai. Hotel Elton 
įvyks vakarienė pagerbimai ar­
tistės Anna Kaskas, kur daly­
vaus ir kiti žymus garbės sve­
čiai. Kurie mylėtumet dalyvauti 
toje vakarenėj, malonėkite pa­
sirūpinti tikietus iš anksto, pas 
komisijos narius.

Valdyba:
Pirm. Adv. Albert Bronsky 
Raš. p-nia John Zemans 
Ižd. John Klikna

Koresp. Dr. M. J. Colney

BROOKLYN, N. Y
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SIRVYDO BIOGRAFIJOS REIKALU
Pranešimas Leidėjams - Prenumeratoriams

Aleksandra A. Žalpis Vie- ' 
nybêje 1936 metais, balan­
džio 10 d. del Juozo O. Sir­
vydo mirties rašė: uAr mes, 
Amerikos lietuviai, niekuo 
nepaminėsime to visų musų 
draugo, uoliausio tautos kul­
tūrinimo dirvoje darbinin­
ko? Bronzinio ar akmeninio 
didelio paminklo pastatyti 
gal neįstengsime. Bet mes 
galime Sirvydą paminėti 
dar kulturiškesniu budu, ne­
gu medžiaginiu paminklu; 
išleiskime J. O. Sirvydo bio­
grafiją!’

To paraginimo (ir kitų) 
paskatintas, Tautininkų Klu 
bas Booklyne nutarė išrinkti 

į Komitetą pasirūpinti J. O. 
. Sirvydo biografijos išleidi- 

mu. Jo pirmininku paskirta 
’ žemiau pasirašęs. Spalio 16 
■ d. 1936 metais jau buvo gali- 
[ ma paskelbti $72.00 suplau­

kusių aukų, tarp kurių stam 
blausia buvo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje ($25.) „ 

šešių metų darbas jau , 
baigtas. Knygos autorius - 
redaktorius, V. Sirvydas, 
praneša, visi rankraščiai jau 
spaustuvei įteikti. Spaus- 
tuvninkas, K. S. Karpius, 
praneša, knyga turėsianti 
480 puslapių, 7 paveikslus, 
ir bus gatava duoti knygry- 
šykliai susinti ir viršelius 
apdėti lapkričio 15 d. Tokiu 
budu visi aukotojai (reiškia, 
leidėjai - prenumeratoriai) 
šį didelį ir Amerikos lietu­
vių istorinėje literatūroje 
pirmutinį veikalą gaus pirm 
septynių metų po J. O. Sir­
vydo mirties sukakties.

Viso aukų ir prenumeratų 
šiam leidiniui suplaukė; Ko­
miteto pirmininkui į rankas 
$619.70c. Vytautui Sirvydui 
$259.00, arba viso $878.70., 
Knygos išleidimas pasirodo, 
kainuos apie $1,016 dolerių.

Tokiu budu, visiem po vieną 
dolerį aukavusiems buvo pa­
rašyta po laiškutį, prane­
šant apie dalykų stovį ir 
prašant prie savo malonios 
dolerinės aukos pridėti dar 
kitą dolerį, nes jau dabar 
vienos knygos ekzempliorius 
kainuoja veik du doleriu iš­
leisti. Iš 193 po dolerį auka­
vusių atsiliepė jau 11, kurie 
maloniai pridėjo po dolerį 
(kiti net po $1.50. ir po $2.)

Visų aukotojų vardai bus 
sudėti knygon kaip leidėjai - 
prenumeratoriai ir visuome­
nė matys kam šio leidinio iš­
leidimas labiausia rūpėjo. 
Knyga kietais apdarais kai­
nuos po $3.00 ir visi kurie 
aukavo po $3.00 ar daugiau 

' gaus po ekzempliorį su kie­
tais audimo apdarais. Kurie 
aukavo po vieną ar du dole- 

’ fili gaus po ekzempliorį po- 
pieros apdarais. Kurie dar 
norėtų prisidėti prie šio J. O. 
Sirvydo atminčiai leidžiamo 
veikalo, prašomi skubiai 
tuojaus pranešti savo vardą 
ii* sumą knygos redakto­
riui; Vytautas Sirvydas, 45 
Pratt Street, Rouses Point, 
N.Y.

Tie leidėjai -.prenumera­
toriai kurie per paskutinius 
šešis metus pakeitė savo gy­
venimo vietą ir adresą, pra­
šomi pranešti žemiau pasi­
rašiusiam savo seną ir nau-

ją adrisą tuojaus. Knyga 
svers 3 svarus ir nesinorė­
tų be reikalo aikvoti pinigų 
jos išsiuntinėjimui klaidin­
giems adresams. Pavyzdžiui, 
sugrįžo neįteikti laiškai; P.
J. Vaitkui, So. Boston, Mass.
K. J. Semaškai, Chicago, 
Ill. ir J. Ališauskui, Detroit, 
Mich. Gal rasis ir daugiau 
panašiai pakeitusių adrisus.

Sirvydo biografijai leisti 
komiteto pirmininkas, J. 
SAGYS, 95-09 Woodhaven 
Court, Ozone Park, N. Y.

J. Sagys

WATERBURY, CONN
KONCERTAS

"American Friends of Lithu­
ania of Connecticut Inc”, rengia' 
Koncertą, kurs įvyks sekmadie­
nį lapkričio (Nov.) 22-trą d., 3- 
čią vai. p. p. Buckingham Sve­
tainėje, Waterbury. Koncertą 
išpildys žymi lietuvaitė Metro­
politan Operos Contralto Anna 
Kaskas. Džiugina mus, kad ne­
paprasta viešnia artistė Anna 
Kaskas, pasižadėjo mus atlanky­
ti ir palinksminti su jos nepa­
prastai maloniom dainelėm. Gal 

i kitos tokos progos mes nesu­
lauksime kitą kartą. Todėl, ne­
pasilikite nei vienas neatsilan­
kę į šį istorišką koncertą — lai­
kas yra visiem patogus, kaina 
prieinama. Rodos nebūtų prie­
žasties neatsilankyti. Atminkite, 
“American Friends of Lithua­
nia” organizacija, tai yra lietu­
vių tautos užtarėja organizaci­
ja? Artistė * Anna Kaskas, su­
prasdama ir at jausdama liūdną 
padėtį Lietuvos ateities, nepasi­
didžiuoja, bet stoja į užtarėju 

■ eiles ir patarnauja lietuviam, 
; lietuvių tautai ir jos ateičiai.

Todėl ir mes kurie tik išgalime, 
dirbkime vieningai, ir tuomi 

• pagelbėsime sustiprinti Lietuvos 
. nepriklausomybės ateitį.

čia turiu priminti, kad nors 
’ vieta yra didelė, bet sėdynės ap-

AMBRAZIEJUTÊ SUSIŽIEDA- 
VO SU KVEDARAUSKU

Spalio 27 d. susižiedavo plačiai 
žinomų lietuvių, gerai žinomi 
jaunuoliai — p-lė Birutė Ambra- 
ziejutė, gyvenanti 689 Lenox 
Road, Brooklyne su Techniškuo­
ju Saržentu Albert R. Kwetz- 
Kvedarausku, tarnaujančiu 382- 
nd Port Battalion, Transporta­
tion Corps., Fort Hamilton, 
Brooklyne.

P-lė Birutė Ambraziejutė yra 
plačiai žinomų biznierių Ambra­
ziejų duktė. Jos motina Emilija 
Ambraziejienė - Jankiutė gra­
žiai ir pavyzdingai išauklėjo jau­
ną lietuvaitę. Jos tėvelis, Juozas 
Ambraziejus, Vienybės Admi­
nistratorius, buvęs Vilniaus Sei­
mo narys, knygnešys, per dau­
gelį metų yra Apdraudos, Na­
mams pirkti ir parduoti bei Lai­
vakorčių Agentūros, 168 Grand 
St., Brooklyne narys, "Lietuviš­
koji Enciklopedija,” ir vadina­
mas Dėde Ambraziejum, suor­
ganizavęs lietuvių laivakorčių 
agentus, jų pirmininkas, pirma­
sis Lietuvos produktų importe- 
ris, o dabar sveikatingojo me­
daus ir Tibeto arbatos pardavė­
jas. Birutei davė tikrą lietuviš­
ką dvasią.

Birutė yra baigusi Aukštesnę 
mokyklą ir New York City Coll­
ege, dirbusi Lietuvos Konsulate, 
dabar dirba Karo Departamente.

Albertas Kwetz 2 Kvedaraus- 
kas, yra labai inteligentingas 
jaunuolis, Veronikos ir Anta­
no Kvedarauskų, gyvenančių 177 
Chestnut St., Brooklyne sūnūs, 
baigęs 1938 m. Brooklyn College, 
vėliau mokėsi Columbia Univer- 

. sítete iki gegužės 28 d. kol įsto­
jo į Dėdės Samo karo tarnybą.

Abu jaunuoliai yra Lietuvių 
Alumnų Klubo nariai. Besiruo- 
šiančiuosius naujam .gyvenimui 
pavyzdingus jaunuolius sveikinu 
ir linkiu kuodaugiausiai laimes. 
O kad jie savo tėvelių troškimų - 
būti naudingais lietuviais - iš- 

- pildyti nesišykštės, esu tikras, 
del to linkėti nė nereikės, to jie 
palinkės kitiems.

Jonas Valaitis

Išminčių Išsireiškimai
Senovės priežodis: — Kalk ge­

leži, kol karšta.
šių dienų priežodis: — Kalk 

geležį, kol įkais.

Jei mokėsi ir 20 kalbų, bet jei 
jas vartosi tik del blogo, tai ge­
riau, kad nei vienos nemokėtum.

Reikia mokėti netik žiūrėti, 
bet ir matyti.

Nesvarbu, kur dabar esi, bet 
svarbu, kurion pusėn žengi.

Jei perkirsi šalamandrą pu­
siau, tai priešakys bėgs pirmyn, 
o pasturgalis atgal.

Ar NoriGyventlOOm?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU

patruliniai bombonešiai, kariuo­
menes transportai, paprastieji 
transportai, "žiogai”, arba lėk­
tuvai susisiekimui palaikyti, ir 
daugelis kitų. Visi lėktuvai yra 
geri, daugelis jų yra geresni už 
priešo. Kylanti produkcija turė­
tų duoti Jungtinėms Valstybėms 
geriausią pasaulyje karo me-' 
džiagą. — F, L L S,

Knyga susideda Ifi 170 pust, kuriuose apraAo kaip prallgyti tmogaus amftlų.
------------ Ji duodasi ------------
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NEPAPRASTOS KALBOS KARO METU
Nors amerikiečiai čia at­

vykę iš viso pasaulio šalių 
kalba beveik visas žinomas 
pasaulio kalbas, šis pasauli­
nis karas išsėmė musų kalbų 
rezorsus.Niekados tiek daug 
skirtingų nepaprastų ir retų 
kalbų nebuvo reikalinga kaip 
dabar. Militaré], žvalgyboj 
ir informacijos susisiekimo 
centruose karo ir taikos me­
tu kalbos lošia svarbią rolę.

Karo pradžioj nebuvo ne­
tik amerikiečių, kurie moka 
šias kalbas, bet ir mokytojų 
jas mokyti. Perlų Uosto į- 
vykis rado mus visai neprisi­
rengusius japonų kalbą var­
toti. Prieš metus laiko tiktai 
apie 50 vyrų ir moterų mo­
kinosi japonų kalbos. Ir nors 
dabar nuo karo pradžios 
daugiau mokinasi tos kalbos, 
bet visgi permažai ypatų bu­
vo, kurie galėjo ją laisvai 
vartoti kada atakas Pacifi- 
ke įvyko.

Kiniečių kalboj buvome 
geriau prisirengę, ypač 
“Mandarin Chinese” — tau­
tinėj kalboj. Nebuvo eksper­
tų kiniečių dialekte, šis yra 
didelis trukumas todėl, kad 
tie dialektai vartojami japo­
nų radijo pranešimuose ki­
niečiams.

Musų silpniausios kalbos 
Tolimų Rytų fronte buvo 
malajų ir tojų kalbos. Morti­
mer Graves, sekretorius A- 
merican Council for Learned 
Societies, praneša, kad karo 
pradžioj tiktai vienas ame­
rikietis galėjo gerai vartoti 
tajų arba sijamų kalbą ir 
nebuvo nei vieno kuris mo­
kėjo arba galėjo mokinti 
malajų kalbą. Po karo pra­
džios National Resources

Planning Board surašė 41 
ypatų vardus, kurie p. 
Graves sake, šiek tiek mokė­
jo malajų kalbą. Daugelis 
iš jų nebuvo piliečiai. Yale 
Universitetas dabar mokina 
malajų kalbą ir Michigan 
Universitetas tajų.

Indijos tautinės kalbos, 
kaip bengalų, punjabų arba 
hindustanų, irgi mažai žino­
mos. Taip-pat yra su kal­
bomis ir centrinėj Azijoj, 
vieta, kuri taip kaip Indija 
gali virsti svarbiu karo 
frontu.

Netolimų ir Vidų Rytų ša­
lys irgi mums užduoda rim­
tą problemą kalbų prisiren­
gime. Mažai žmonių žino, 
kad turkų kalba labai pla­
čiai vartojama. Indiana Uni­
versitete įvesta tos kalbos 
kursai po Dr. C. F. Voeglin 
vadovyste, šiame semestre 
tame kurse yra apie 12 stu­
dentų, bet ateinantį semes­
trą bus apie 20 arba 30.*

Arabų kalbose amerikie­
čiai buvo prisirengę, tiktai 
vieną dialektą, morokų, ne­
buvome išmokę, bet dabar 
Pennsylvanija Universitetas 
ir šį dialektą mokina.

Europos kalbas mes gerai 
žinom, nes Amerikoj dauge­
lis europiečių apsigyveno. 
Nelabai daug žinoma apie 
Balkonų kalbas.

Taigi Amerika žengia į pa­
saulio susisiekimą ir supra­
timą, kurie charakteringai 
skiriasi nuo to, prie kurio' 
mes pripratę. P. Graves pa­
stebi Ašia žurnale “ar mums 
patinka ar ne,’ mes pergy­
vensime erą savitarpinio pa­
saulio susipratimo, kuriame 
vartoti budai žinių perdavi­
mo atrodys senoviški.

JUODA n

PROPAGANDOS TAKTIKA RUSU 
FRONTE

Abiejose karo fronto pusėse Į 
propagandos kova yra vykdoma 
taip pat nepaliaujamai kaip ir 
sostinėse tiktai su vienu žymiu 
skirtingumu. Karo frontuose 
yra progų padaryti tiesioginį 
kontaktą su priešu ir čion yra 
viena vieta kur Hitleris, Musso­
lini arba Tojo negali uždaryti A- 
šies kareiviams ausis arba akis. 
Rusų fronte vokiečių kareiviai 
randa kontaktą su pasauliu ir 
pats Hitleris arba Goebbels ne­
gali tai sulaikyti pakol karas 
vyksta. Tai yra keistas prasi- 
mušimas propagandos fronte, ir 
musų rusų aUjantai tuo pa 
sinaudoja. Jų vokiečių kalbos 
propagandos skyrius dirba dieną 
ir naktį, kad perduoti žinias apie 
šį karą vokiečiams, kurie per 
paskutinius 9 metus nieko .dau­
giau nežinojo, tik ką Naciai 
jiems sakė. Pagal pranešimus 
gerai žinomo užsienio korespon­
dento Leland Stowe, kuris dabar 
yra Rusijoje, šis propagandos 
karas siaučia per visą rusų fron­
tą taip nepaliaujamai kaip karas 
bombų ir šrapnelių.

Dažniausia, brošiurėliai yra 
naudojami išaiškinti vokiečių ka- 

¿ reiviams apie kitą šio karo pusę. 
" Bet ir garsiąkalbiai plačiai nau­

dojami fronto linijose, ir vokie- 
l čiai belaisviai dažnai kalba su 

vyrais iš savo pulko. Belaisviai

nori dažnai kalbėti. Nacių pro­
paganda Hitlerio armijoje daug 
baimės įvarė savo kareiviams 
skleisdama gandus, kad rusai 
užmuša visus belaisvius.
kalbos per garsiąkalbius įrodo, 
kad tas ne tiesa, ir Fritzas pra­
deda kitaip galvoti.

Fronte, šie garsiąkalbiai turi 
būti gana įkyrus nacių aukštąjai 
komandai, nes ką vokiečių karei­
viai girdi kiekvieną naktį, yra 
tas ką patys vokiečiai belaisviai 
pasako. Vokiečių kareiviai Ru­
sijoje nieko nežino apie Alijantų 
bombardavimus Vokietijoje ar­
ba amerikiečių bombardavimą 
Lille mieste. Bet vokiečių karei­
viai rusų fronte gauna šias ži­
nias kiekvieną vakarą savo kal­
boje.

Daugelis vokiečių belaisvių 
Rusijoj pripažysta savo nerimą, 
todėl, kad jų karininkai prižadė­
jo paimti Stalingradą rugsėjo 
mėnesį. Vokiečių karininkai sa­
kė, kad tada karas pasibaigs. 
Rusų garsiąkalbiai sako “jūsų 
karininkai pasakė jums prieš 5 
sanvaites, kad jūsų pulkai paims 
Stalingradą. Bet jus pražudėte 
tūkstančius vyrų ir Stalingradas 
dar ne paimtas. Kodėl? Kiek 
norite dar daugiau žiemų pra­
leisti Rusijoj apkasuose?'’ šiame 
paskutiniame yra parašyta apie 
blogą šių metų derlių ir yra įdė­
tas laiškas nuo vokiečių kareivio

Šios

motinos, kuriame ji rugoja apie 
blogą maistą.

Svarbus pirmo puslapio straip­
snis praneša, kad Hitleris yra 
užgrobęs visą Europą, bet duo­
nos paskirstymas Vokietijoj vis 
darosi mažesnis. “Ar nekvaila 
kovoti dėl Hitlerio parazitų? Pai 
galvokite rimtai.”

Patys vokiečiai suteikia propa­
gandą formoje laiškų, kurie ras­
ti pas žuvusius. “Die Wahrheit” 
spauzdina daugelį šių laiškų, se­
kama ištrauka rašyta vieno ka­
reivio tėvo iš Hamburgo yra ti­
pinga. Jis sako—

“ Brangus Oskar Hubert:
Mes džiaugiamės, kad svei­

kas. Taip, mes pergyvenom 
siaubingas naktis 27, 28, 29tą. 
Jeigu tu čia bu turn buvęs, bu- ] 
turn pripažinęs, kad savo gyve- ¡ 
nime tokio dalyko dar nebuvai 
matęs. Piukus Alster Pavilijo- j 
nas buvo visiškai sudegintas, j 
ir daug kvartalų sunaikinta. _____ _ _____ _ _______
Skaičius žuvusių siekė 319. IrjkeFais jo palydovais pasodino 
apie 7,000 nužeistų. Arti musų - 
800 bombų krito.”
Nors tūkstančiai šių brošiūrė­

lių kaip “Die Wahreit” išsklaidy­
ta po vokiečių pozicijas rusų lėk­
tuvais, Raudonoji Armija varto­
ja įvairiausius budus, kad patik­
rinti jų patekimą į vokiečių ran­
kas.

Nakčia rusų kareiviai meta pa­
kelius šių lapelių, į priešų apka­
sus arba pririša prie balionų ir 
vėjo pučiami nuskrenda į priešų

LIETUVIAI PUIKIAI PRIĖMĖ PREZ 
A. SMETONA DETROIT, MICH.

! Spalio 25 d., Detroito lietuviai 
turėjo istorinę dieną, kuri ilgai 
pasiliks jų atmintyje. Tą dieną 
priėmė Lietuvos Respublikos 
Prezidentą, Antaną Smetoną. 
Prez. Smetona buvo priimtas tik­
rai nuoširdžiai — kaip krikščio­
niškos tautos prezidentas.

Nedėlios ryte, 11 vai., būrelis 
veikėjų, ir Detroito miesto poli­
cijos eskadronos tvarkydamas 
kelionę iš viešbučio, atlydėjo 
Prezidentą šv. Antano R.—K. 
bažnyčion, kur klebonas I. Borei- 
šis jį pasitiko. Parapijos komi­
tetas, vyrų ir moterų draugijos 
ir mokyklos vaikučiai nešini A- 
merikos ir Lietuvos vėliavas, į- 
lydėjo jį bažnyčion ir kartu su

garbės krėslan, paruoštam už 
grotelių.

Bažnyčia buvo pilnutėlė žmo­
nių. Upas visų buvo pakilęs, 
prisiminus savo brangią tėvynę 
Lietuvą. Kunigas I. Boreišis 
teisingai pareiškė kad pirmu 
kart šios lietuvių parapijos baž­
nyčioje tenka mums priimti 
Lietuvos Respublikos Presiden- 
tjl Po įspūdingų mišių, p. Sme­
tona vėl buvo nulydėtas viešbu-

— •

ilgiausiai teko kalbėti Prez. Sme- 
i tonai, šios prakalbos paliko ge- 
i ro įspūdžio Detroito lietuviuose, 
Į nes didelė svetainė buvo pripildy

žvalgybą kiekvieną naktį, ir te-l 
nai irgi palieka lapelius... dažnai 
ir laiškai rašyti vokiečių belais-1 
vių savo šeimoms buna taip siun-1 
ciami šiais budais, tiesioginis u žmoni kur¡ .at 

išklausė kalb«- laike kur^ 
palaikytas Stangradofronte, ir .Lietuvai Vaduoti Sąjungai sudė- 
propagandoje kaip ir kareje pa- j $615 k J 
deda S. Tautų pastangoms. FLIS J auKl*-

Kol moteriškė jauna, i f _________
skruostai raudoni, akys pilnos. fašistuotis ir kaipo netinkantis 
gyvybės, tai pasaulis jai šypso- būti kultūriškų lietuvių susirin- 
jasi. Gi sulaukus senatvės kuo- kiine, buvo policisto tuojau už 
met plaukai pražįla, veidas apykaklės išvestas, lauk. Masko- 
raukšlėtas, tuomet pasaulis žio- lių vergai susirinkę prie svetai- 
vauja į ją žiūrėdamas.

Vienas tiktai maskolių “tova- 
jos i riŽčius” buvo pradėjęs rėkauti ir

nės ir ant šaligatvių mėgino at­
kalbinėti žmones, kad neitų vi­

jus galite mylėti moteriškės J dun. Vienas kominterno tarnas 
asmenį, bet jos pažiūros jums girdėjo karinamoje “draugus” 
nuobodžios ir tuščios. I kad tie butų drąsesni kelti .revo­

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto­
jams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai­
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $3.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės :-r-

AMER1KOS LIETUVIS
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Tulas Slapukas, kuris ^Kį 
savo melu ir pasirašo 
vęsn. Jis savo aprašyme, 
šiam pereitos sanvaités Asm 
kos žiniose, nepasitenkina m ■ 
šlykščiomis melagystėmis, A 
dar dasideda su biauriwįf ■ 
žeidimis Lietuvos Prezida» 
jo veiklos.

šio slapuko pareiškimas bA 
svetinėje buvo vos 
$43.00, o buk kitus iki 7(hK 
dėję keletas veikėjų neatàhH 
teisybei. fr

Aš vadovavau vaju irgeraįB 
nau, kad didžiuma aukų tai n 
10., 5.00 ir 2.00. AuMl 
buvo nuoširdus tėvynainiai fl 
davė todėl, kad moka įverpi 
savo tėvynę ir jos Prezidentą

Ačiū Detroito Lietuviaą į■ 
ypatingai tiems uoliems dari» ■ 
tojams kaip tai Dr. Jonikų■ 
poniai Du Van (čiurliai 
kuri tiek .daug padėjo tnusoj ■ 
Kripaičiui, kuris išjudino in 
veiklą, p. Petrikams, Dr,ir« 
niai Šims; Adv. Uvikui irwl 
eilei. Detroit nurinko fiSi'l 
be išlaidų ir dar kas gerinifl 
kėlė Lietuvos reikalus viajtl 
spaudoje su išimčia vieno pigs Į 
raudono “piliečio” aprašymą I

Benkiete dalyvavo apie 29)^1 
sišvietusių Lietuvių, kur ¿I 
miesto mayoras, ypatiskasàl 
J. U vi ko draugas pasakė btil 
atatinkamą kalbą, šie tai jnI 
faktai. - ’ į

“Ten Buvęs” išniekina MM 
Smetoną... Tai padaryti gali ftl 
žemos rusies niekšas, o atsp»ji 
dinti tik gauja išdavikų ir “Jrl 
dos Knygos” autorių.

Perskaičius tokį šlykštų sitó I 
snį, kyla klausimas, ar jau p I 
mus klerikalus neliko ne kriti-1

. tolėlio doros, pagarbos ir 
bes? Nė vienoj tautoj nerasi»I 
kių kaip pas mus lietuvius, tol 
kiekvienas išgama galėtų I 
tus rašyti. Ar jau ne laikasAfl 
merikos Lietuviams sulaiką I 
šiuos “parandovotus idealisto’! 
kurie čia atsidanginę ardo ri3 
Amerikos Lietuvių taiką ir tol 
buotę ir tam tik, kad išsidirba Į 
sau kariera ir minkštą gyv» K 
mą, nuduodami buk gina tikėp-| 
mą, bet tikrenybėje lošia žen» I 
rūšies klerikališką politiką ši I 
patarčiau Amerikos Lietum i 
ypatingai geriems Katalikas I 
šluoti lauk šiuos keistus gan* I 
lūs ir stot į vieningą darby b | 
voti už išlaisvinimą Lietuvos, j

P. L žuris
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¡isa žmonija yr 
ndelė šeima, k 
[didesnes ir i 
j- tautas, or? 
pisos dirba — 
toram tikslui, 
muja. Tuomi 
įįnėni tikslu y 
mimo reikal 
us, gyvenama 
na kitokia gy1

liuciją, bet viskas nuėjo niekais; 
lietuviai nekreipė domės į tuos 
musų tautos niekšus.

Vakare, Fort Srelby Hoteiy, 
buvo priėmimo bankietas, kuria­
me dalyvavo apie 200 žymesnių 
lietuvių ir svečių. Bankete da­
lyvavo ir pats Detroito miesto 
Majoras p. Jeffries, kuris pasa­
kė ilgoką kalbą, ši lietuvių suei­
ga buvo .labai draugiška. Taip 'I 
jautiesi ir pats Prezidentas Sme­
tona, kuriam tas pats viešbutis 
buvo davęs apsistojimui nemoka­
mai gražius kambarius. Prezi­
dentą Smetoną lankė daug sve­
čių lietuvių, amerikonų, miesto 
valdininkų ir reporterių. Jo kam­
barys vis buvo pilnas žmonių. 
Matydamas tokį jaukų vietos 
lietuvių ir Detroito miesto val­
džios jo priėmimą, Prezidentas 
buvo linksmas ir maloniai su vi­
sais kalbėjosi ir atsakinėjo į šim­
tus duodamų klausinių. Visi 
trįs Detroito dienraščiai patalpi­
no jo paveikslus ir plačiai apie 
Lietuvą ir jį, bet pasikalbėjimus 
su juo, aprašė.

Benkete dalyvavusieji lietu­
viai vėl sudėjo $163.00 aukų.

Prezidento atsilankymas De­
troite buvo lietuviams labai nau­
dingu, nes Čia dažnai atsilanko 
kitų valstybių žymių žmonių, y- 
pač lenkų, ir gerai tas tautas pa- 
rekliamavo, o lietuvių, tokių žy­
mių kaip Lietuvos Respublikos 
Prezidentas, A. Smetona, čia ne- 
atvykdavo.

Baisiai blogai jautėsi tik mas­
kolių vergai, lietuviški bolševi- 
kėliai. Trįs iš jų pasirašę, pa­
siuntė miesto majorui laišką, 
reikalaudami kad p. Smetoną 
Detroitan neįsileistų. Bet nu­
sistebėjimui, netik kad pats 
miesto majoras atvyko benke- 
tan, pasveikinti Lietuvos Res­
publikos Prezidentą, bet paju­
tęs, kad esant lietuviams priešų, 
davė geriausią policijos apsaugą 
ir jų prezidentui. O policija bu­
vo dar nepaprasta, prie bažny­
čios ir prie svetainės matėsi di­
džiumoje tik leitenantai ir sar- 
žantai.

Taipgi musų komunistukai, no­
rėdami kominternui pasitarnau­
ti, save labai apsipurvino ir kai­
po lietuviai save labai paniekino. 
Jie čia Detroite ilgai lietuvius •7<ñ”7tíi
mulkino ir terorizavo, visur kiš- naudingiausias pinigas. P#.16: 
darni komunistinę propagandą, ’ ™etų daugiau i kaip 
bet šis tautinės ir katalikų visuo- *x 1
menės žymus pasirodymas juos 
paspyrė į pasienį.

Gerai butų visai Amerikos lie­
tuvių organizuotai visuomenei 
apsivalyti nuo tų maskolių ver­
gų, kurie tik ieško Lietuvos ir 
lietuvių vardą paniekinti ir par­
duoti lietuvių tautą vergi j on. 
Neigdami Lietuvos nepriklauso­
mybes idėją, jie netik masko­
liams, bet ir Hitleriui padeda pa­
naikinti Lietuvos Respubliką. 
Juk Suvienytos Tautos už tai da- 
dar kariauja. J. K..

VALDŽIA IEŠKO 
CENTŲ

Nellie Tayloe Ross, Direktorė I 
United States Mint, priminėj 
ma, kad penai irgi gali pitó I 
Karo Bonus prašo vaikų ir fôl 1 
išimti ir vartoti tuos milijo$ 1 
penų, kurie yra vaikų bankui 
ir kitose vietose namuose.

Pirma, ji nori, kad šie penai 
butų vartojami nupirkimui &* 
ro Bonų ir antra, kad šiandien 
stoka penų, nes mes jų prod* į 
kuo j ame 50% mažiau neg tata , 
laikais.

Ir šiandien reikia daug ta- 
giau penų del padidintos pitó 
mo jėgos paprastų amerikiečių*

Ponia Ross praneša, kad jdg 
kiekviena iš šalies 33,000,0® 
Šeimų rastų ir pradėtų vartoti 
tik po dešimt penų ir jie pasilik* 
tų cirkuliacijoj, tai tautoje butą 
trečia dalis daugiau penųnep 
buvo gaminama 1941 m. t apart 
to, 1,000 tonų vario butų sutau­
pyta dėl karo gamybos. i

Ponia Ross cituoja atsitikimi 
piet - vakaruose. Trijų ’ 
mergaitė nusipirko boną ii 
1,875 penų ir turėjo dar 500 pe­
nų pradėti kitą. Daug žmonill 
praneša, kad jie deda jų P®l 
sutaupąs į karo ženklelius ir te 
nūs, bet šiandien neužtektinai 
jų cirkuliuoja, kad palengvinti 
padėtį.

Rugsėjo mėn. pagaminome d 
$12,000,000 monetų (coins) B 
kurių 59,086 500 buvo penai 
Daugiausia buvo pagaminta pra­
eitą gegužės men. kada llMOOr 
000 kaldinta. Penas yra šalitf
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šią geriausios 
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nių nepasius, 
batsiuvio dar 
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bepadarys. ' 
biznio organ i:

Si

monetų produkuota, iš kuriiĮ U 
bilijonų buvo penai.

šiandien bandoma rasti nauji 
metalį dėl penktuko. Pirmiau3 
vartojamas nikelis ir varis dabar 
reikalingas’ karo tikslams. Nau­
jas penktukas bus padarytas” 
sidabro, vario ir manganezijans*

F.LL&
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JODĄ M
s Slapukas, kuris m 
lelu ir pasirašo “TaH 
Jis savo aprašymu u 
įereitos sanvaitės ta 
lióse, nepasitenkimį 
omis melagystėmis, ¡ 
sideda su biauriaiisį 
s Lietuvos Preadah 
los.
lapuko pareiškimas H 
jje buvo vos surià 

o buk kitus iki 700,| 
lėtas veikėjų neateita

IZNIS - POLITIKA - SPORTAS
n. - . < r - > I ' . .. • a •

BIZNIS IR ORGANIZACIJA

idovavau vaju ir genii 
d didžiuma aukų tari 
00 ir 2.00. AįkaĄji 
uoširdys tėvynaini( 
del, kad moka ¡verts 
vynę ir jos Prezideni 
Detroito Lietuviams, i 

ai tiems uoliems du* 
kaip tai Dr. Jonikanį 
Du Van (čiurliu® 
k daug padėjo trim 
luí, kuris išjudino i 
pu Petrikams, Dr. iri 
is; Adv. Uvikuiirriį 
)etroit ^surinko 
ių ir dar kas geriasi 
ietuvos reikalus ris? 
e su išimčia vieno pigs 

"‘piliečio” aprašymo. ' 
?te dalyvavo apie 250^ 
rių Lietuvių,, tar i 
nayoras, ypatiškasė, 
i draugas pasakė W 
mą kalbą, šietrijiį

Buvęs” išniekina fra 
... Tai padaryti gali È 
įsiės niekšas, o atspas- 
gauja išdavikų ir "H 

gos” autorių, 
čius tokį šlykštų stnų 

klausimas, ar jaupe 
įkalus neliko ne kiš 
>ros, pagarbos ir tėy 
vienoj tautoj nerasiiį 
pas mus lietuvius, ks 
,s išgama galėtų šmė; 
i. Ar jau ne laikasĄr] 
Lietuviams sulaikyti 

randovotus ideališkoj 
atsidanginę ardo gs|- 
Lietuvių taiką ir dr­

am tik, kad išsidirbs 
ra ir minkštą gyvu­
odami buk gina rikėj)- 
ikrenybėje lošia žemos 
rikališką politiką. ii j 
Amerikos Lietuvi® į 

geriems Katate į 
c šiuos keistus gairc- 
į vieningą darbąjrb ’ 
aisvinimą Lietuvos. į

P. J. žuris
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ates Mint, priminė 
enai irgi gali pirkti 
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ii nori, kad šie penai 
j am i Nupirkimui & 
* antra, kad šiandien 
y, nes mes jų prods- 
0% mažiau peg teito

en reikia daug du* 
del padidintos pi# 
«prastų amerikiečiu 
>ss praneša, kad jei^ 
iš šalies 33,000»B 

ų ir pradėtų vartoti 
mt penų ir jie pai­
ri jo j, tai tautoje M 
» daugiau penų negu 
lama 1941 m. Ir apart 
>nų vario butų šutau- 
iro gamybos. » 
>ss cituoja atsitiM < 
ruošė. Trijų meti' 
nusipirko boną d 
ir turėjo dar 500 pe- 
kitą. Daug žmoni? 
ad jie deda jų pen? 
karo ženklelius ir ta 
iandien neužtektimį 
>ja, kad palengvinti

ia žmonija yra tarytum vie- Į ka vien sukelt pinigų sumą, bet 
idelė šeima, kuri pasidalinti- reikia turėtu planą, ką su tais pi- 

Jidesnes ir mažesnes gru- 
r-tautas, organizacijas, ku-. 
visos dirba — veikia vienam 
įram tikslui, viena kitai pa- 
suja. Tuomi bendru visiem 
nėm tikslu yra materij aliai 
mimo reikalai — maistas, 
is, gyvenama pastoge ir vi­
ii kitokia gyvenimo reikme- 

fekvienos rūšies darbas kokį 
atlieka, yra kaip ir biznio ša­
ka žmogus atlikdamas, kad i 
įprasčiausią darbą tuomi pat i 
kam nors patarnauja, žino- < 
mes esame linkę manyti apie j 
Í ne tokioje plačioje plotmė- L; 
Dažniausiai didžiuma iš mus i 

ne linkę manyti ir vadinti 
du patarpininkavimą.
ikysime, Amerika yra plati 
s, susidedanti iš daugelio val­
tį. Mes, gyvendami rytinėse 
įlijose, valgome vakarinėse 
tajóse užaugintą duoną, mė- 
vilkime pietinėse valstijose 
ilgintos medvilnės ir vilnos 
ras. Tačiau mes čionai, gy­
jami ir dirbdami, rytinėse 
tajóse, negalime kiekvienas 
ąkti į vakarines valstijas ir 
«gabent iš tenai duonos, mė- 
į arba medvilės, vilnos dėl ru- 
) Todėl atsiranda žmonės, ku- 
susispiečia į tam tikras biz- 

i* organizacijas, kooperacijas, 
■droves,sudeda kapitalą ir pa­
kilia savo atstovus — agentus 
inkarines valstijas, kad jie te­
pili ūkininkų supirktų maisto 
aduktus ir gelžkeliais, ar ko- 
omis kitomis transpoi’tacijos 
įemonėmis pargabentų čionai į 
tines valstijas ir mums čionai 
menantiems parduotų su gerų 
Inu. šitokiam bizniškam tar- 
ninkavimui tarp vienos ir ki- 
j valstijos žmonių reikalinga 
abizniška organizacija, koope-. 
¡cija, ar bendrovė. Nesvarbu 
Kais pamatais, bei ant kokių 
incipų tokia biznių organizá­
is yra suorganizuota, koopera- 
jrais, ar korporatyvais. Tą 
laušimą išrišime, kuomet pri- 
ia eilė kalbėti apie tai,kokis yra 
kirtumas tarp kooperacijos ir 
brporacijos.
[Mes lietuviai savu laiku ir ban­
line tverti kooperacijas ir kor- 
tfacijos — bendroves, bet mu- 
i| bandymas neatnešė pagei- 
laujamų pasekmių. Tas atsiū­
to dėlto, kad mlusų kooperacijų 
i bendrovių organizatoriai tą 
tore ne su tikslu, kad patarnau- 
Ivisuomenei, savo tautai, bet 
pieninio greito pralobimo tiks­
ite. Tas parodo, kad jie nežino- 
o pačių svarbiausių ekonomikos, 
dznio pamatinių dėsnių, kuriais 
įna teisingumas, sąžiningumas, 
le to tiems musų veikėjams tru­
fe ir bizniško išsilavinimo. Be 
nokslo, be tinkamo išsilavimo, 
okis darbas nėra galima gerai 
dūkti. Paduok nesimokinusiam 
jubsiuvio darbo, žmogui didžiau­

sią geriausios suknios ritinį, jis 
ją sugadins ir paprasčiausių kel­
to nepasius, arba nemokantis 
batsiuvio darbo kelias jaučio o- 
das sugadins ir paprastų šliurių , 
bepadarys. Taip pat yra ir su nors amato — reiškia leisti 
biznio organizacijomis. Nepakan-1 jiems nedorėliais tapti.

NEWS FACTS byGEORGE
!- Į ka vien sukelt pinigų sumą, bet 
■' reikia turėti planą, ką su tais pi­

nigais daryti. Jeigu musų ko-
I operacijų ir bendrovių organiza- 
j toriai butų supratę biznį ir turė­
ję paruoštą aiškų bizniško veiki-

I mo planą, tai su tiek pinigų, kiek
II buvo sudėta į bendroves but bu­

vę galima įsteigt Bostone, New
• Yorke. Chikagoj ir kitur didelius 
■ wholesales, iš kurių but buvę ga- 
’ Įima aprūpint mažas lietuvius 

vertelgas. Tuose wholesales bu­
tų turėję būrys musų geriausio, 
rinktiniausio jaunimo, kurs butų 
veikęs musų pačių naudai, žadi­
nęs jaunimo tarpe savo tautos 
dvasią, butų plėtę musų pramone 
ir prekybą. Atliekama nuo biz­
nio dalį pelno but buvę galima 
skirti šelpimui mokslus, einančio 
jaunimo kurie užbaigę įvairias 
mokslo šakas, but galėję dar la- 
biaus kelti musų kultūrą plėsti 
prekybą ir pramonę. Su koope- 
ratyvinus, ar sukorporatyvinus 
daugiau kapitalo but buvę gali­
ma perkelt Lietuvon ir tenai 
steigt įvairias pramones šakas 
Aišku, kad su tokiu veik;mu 
mes lengvai galėtume palaikyti 
savo jaunimą prie savęs.

To viso mes nesupratome ir da- 
dar nesuprantame. Nesupranta­
me dėlto kad nesirūpiname su­
prast. Mes visą savo laiką or­
ganizacijų susirinkimuose klu­
buose rūkome pypkes, lošiame 
kazyres, tuštiname vieną po ki­
tai bonkas alaus, o paskui išėję' 
iš klubo ar susirinkimo sergame, vandenynuose švyturiu ta-1 sulaikyti, atstatyti, 
nieko kitą nekkalbame, kaip tik da laivai pakastų, nepriva-.lyg jūrių gyvenimo kelro-

1 apie balius, šokius, beano, pik- Į žiuotų prie uostų, tada jieĮdys.
ninkus. Mes šokame, baliavoja-l i.-. I v . • , i

: me, linksminamės, o apie tikrą g&le^ greičiau susitikti ne- šis švyturys visuomet len- 
Í gyvenimo eigą visai nesirūpina- laimių, susikulti arba už- gva sutvarkyti. Didžiausias 
¡ me Mes visą laiką dekliamavom Į į kti ant seklumu, ant UO- 
! ir dabar tebedekhamuojame savo 1 
■ jaunimui apie Lietuvos gražybę, Į ly.
, i n i n n n i TYi o conft •{■onlria < i

t žiedus, o nesirūpiname suprasti1., . —
■. savo jaunimo idealų ir pagelbėt švyturių, H
i jam tuos idealus vykdinti. Tad bej ateities žvaigždžių, tada 
I ir ne stebėtina, kad jaunimas v -___

savo tėvus žiuri, kaipo į gražių žmones sustotų va go s 
pasakų mėgėjus įr numoję ran- lumose... .__ -- 4#-
ka eina savo keliais. I

Pavyzdin Worcesterio lietuvių 
Šv. Kazimiero parapija, kad pa­
laikyti prie savęs priaugantį 
jaunimą, tariasi įsteigt klubą, į- 
sigyt namą. Jeigu tame klube 
bus tik tokis veikimas kaip ki­
tuose klubuose, tai išanksto ga­
lima pasakyti, kad iš to klubo 
maža bus nauda. Iškaba, kad tai 
katalikiškas klubas, mažai ką 
tereikš. Jei klubo sumanytojai ¿ 
ir statytojai turės minty biznio' palviu šviesų pamatytų- jau 
klausimą ir nepamirš padalyti ¡gestanti švyturį, 
patalpų kokiai nors biznio įstai- ® t j 
gai, tadą klubas turės svarbią Į ■ .............. ■"■■■■■
reikšmę mus tautos gyvingumo 
žvilgsniu. Tabakas, alus, šokiai 
pikninkai tik pagreitins mus 
tautos išnykimą.
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GĘSTANTIS ŠVYTURYS

Šis gyvenimo švyturys reika 
lauja nemažai žmogaus jė­
gų, kad duoti vėl naują 
švietimą ir žibėjimą.

Ant meilės aukuro mes 
sukrauname visa ką geriau­
sia galime gyvenime,kūno ir 
dvasios turtus, darbą, kūry­
bą ir savo sielos dalį.

Brangus prieteliau, ar my­
lėjai kada, ar pergyvenai tą 
Kūrėjo sutvertą meilės 
džiaugsmą ir skausmą?

Gyvenimas be meilės butų 
lyg pasaulis be didžiojo švy­
turio - saulės. Žmogus be 
meilės butų panašus į sta­
bą, į robotą...

Ar matai kada nors išal­
kusią gulbę - pelikaną su 
mažyčiais vaikučiais? Kada 
ji pati alkana ir neturi kuo­
mi pasotinti savo vaikučių, 
-tada ji išplėšia savo krutinę 
ir peni, girdo juos iš savo 
kūno. Tai didelės meilės 
pavyzdys kuris žmonėms,

tuo atžvilgiu tik motinom 
suprantamas.

Tačiau žmonėse daugiau­
siai meilė išbujojusi mergai­
tėms, moterims. Josios ir-gi 
moka mylėti vyrus, bet-gi 
mažiau ir kitoniška prasme. 
Vyrai-gi, sutverti stipraus 
sudėjimo, vyrai didvyriai, 
karžygiai, nugali jie sun­
kiausius gyvenimo dėsnius, 
tačiau prieš meilę jie lieka 
bejėgiai.

Kaip žūsta gyvenimo idea­
las, kaip trūksta darbo ir 
kūrybos vainikas, kaip kren­
ta iš rankų poetų, rašytojų 
plunksna, tada, kada jie nus­
toja meilės, kada jųjų įkvė­
pimo - švyturys gęsta!...

Mano mielas prieteliau, 
jeigu tu moki plunksną val­
dyti ii’ jei toks, tai parašyk 
dar vieną naują knygą!

Parašyk knygą iš milijono 
puslapių, o josios viršely­
je užvardink aukso raidė­
mis: “Meilė.”

VIKT. TATARĖMS

Jeigu nebūtų jurose ir. Tuojaus dėtų pastangas
. t .-n—li nes taj Pasakos Mažiesiems

PILOZOPAS
Vilniaus mieste ne per se­

nei gyveno didis pilozopas 
vardu Jonas Povylas Sop­
hos. Tas byrąs taip buvo di­
delis, jogei dangų su galva 
pasiekė, t. y. jis su savo pro­
tu apėmė visą dangų ir že-

švyturys musų žemėje ir
vandenynuose, tai saulė.Ta- 

yadiname jaunimą savo tautos' jeįeu nebutu gyvenimo čiau sulig mokslininku nuo-
7.1 ph n s n n ari rn ninam a Riinmati ° v " _, gyvenimo vilties monęs ir ji pamaza vesta, 

j—jjjį gggįa
To didžiojo švyturio, nors' mę. Išrokavo kiek yra mylių 

jisai ir gesta staiga, tai ne tolumo nuo žemės iki saulei,
I Po išvargintos kelionės ju- žmonių jėgomis sulaikyti, ¡mėnesiui ir kožnai žvaigž- 
rose, laivo žmonės, kuriems 
tatai svarbiausia - džiaugias 
pamatę švyturį, tą kuris lyg 
sveikino laimingai perplau­
kusius keleivius ir laivą. 
Kaip susirūpintų laivų vado­
vai, kad vietoje su įvairias-

Yra ir kitokių gyvenimo 
švyturių, vienas iš jų vadi­
nasi - meilė. Kolei meilė lai­
minga, tai ji musų gyvenime j 
šviečia ir rodo kelių lyg švie­
sus švyturys, bet jeigu ji iš 
laimingos eina prie nevyku­
sios, nelaimingos, tada jau 
gęsta gyvenimo švyturys.

dei. Jis pasakė už laiko, ka­
da užtems saulė arba mėne- 
sis; jis išmanė iš ko darosi 
rasa, debesiai, lytus, griaus­
mai, žaibai ir perkūnas. Jis 
visas žoleles, javus ir me­
džius ant viso paviršiaus že­
mės pažino. Jis visus žvė­
relius, paukštelius, žuveles,

Gyvenimo kelias yra labai pla­
tus, bet dauguma jo nesuranda 
ir eina mirties keliu.

Ginčų laike mes pradedame 
pykti, tuomet mes nebeatstovau- 
jame teisybės, bet patys save.

Neišmokinti savo vaiką kokio 
nors amato iWgWl

nėn. pagaminome d 
monetų (coins) S 

36 500 buvo peM 
buvo pagaminta pra* 
i men. kada 119,000,- 
i. Penas yra šalies 
ias pinigas. Per 150 
tu kaip 19 bilijonu 
iukuota, iš kurių H 
o penai.
landoma rasti naują 
penktuko. Pirmiau 
nikelis ir varis dabar 
karo tikslams. Nau- 
is bus padarytas 8 
o ir manganezijaos.

F.L.L&

tos LIETUVIO
VÊJE ATLIEKA
US SPAUDOS
ARBUS

DIDYSIS 
SAPNININKAS

Trečia Padidinta Laida
DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ- -

APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TTLPSTA 
Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi­
tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas su 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume­
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 
kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu:

B AMERIKOS LIETUVIS
T.RNON ST. — WORCESTER, MASS. J

PICKWICK
Yra Standardas, Sulig 

Kurio Kiti Alus Yra Palyginami.

pickwick ale • aamnr pickwick
BB£W£D ar HAFFENREFFER a CO., INC, BOSTON, MASSACHUSETTS — HfWUS OH» m

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

varles, kirmėles, vabalėlius 
vardais vadino. Jis daugel 
šnekėjo apie ugnį, žemę, 
vandenį. Jis išmanė iš ko bi­
tutės medų padaro, vienok 
jis pats medaus korio pada­
ryti negalėjo. Cukrų jis mo­
kėjo padaryti; išmanė kas 
darosi, kad žmogaus į senat­
vę juodas plaukas pabala, 
vienok pats negalėjo padary­
ti, kad tas žilas plaukas atsi­
mainytų į juodą plauką jau­
no žmogaus. Jis visas ligas 
žmonių pažino, gyduoles ži­
nojo ir mirtinai sergančius 
išgydė. Vienok atėjo laikas 
kada pats pilozopas apsirgo 
ir pasimirė, kas reiškia, kad 
nieko nėra amžino.

MELNINKAS
Diedukas atmena nesenai 

praėjusių metų nuo pradžios 
svieto negirdėtą vėtrą. Pa­
vakarėj pasirodė labai rau­
donas dangus, medžiai girio­
je ii* kaimuose ūžė ir vėjas 
kaukdamas lėkė. Povylas 
Perlaitis, Dievmedžių mel- 
ninkas išėjęs ant kalnelio 
pažiurėjo į dangų, o atėjęs 
pas desetninką sakė: svote, 
bus negerai! Paragino de­
šimtį tvirtų vyrų, nusivedė 

i pas melnyčią, padavė jiems 
melnyčios dyselį ir prisakė 
jiems drūčiai laikant visados 
taikyti sparnus prieš vėją. 
Tata pakilo pasiutus vėtra, 
griovė dvarus ir kaimus, iš­
vartė, girias ir visos melny­
čios tapo sudraskytos. Tur 
but šyla tos vėtros nemaža 
buvo, kad štangos geležinių 
kryžių ant bažnyčių sulinko, 
o Dievmedžių melnyčią be 
jokio nukentėjimo paliko. 
Už tai Povylą Perlaitį pagy­
rė vyresnybė, gražiai jį ap­
dovanojo, kad su savo protu 
moka taip apsisergėti ir visi 
pažystami nuo to sykio pasi­
tikę Povylą Perlaitį su nusi- 
žemimu nuėmė kepures ir 
sveikino jį, kadangi jo žilo­
je galvoje brangios sėklos 
išminties sudėtos buvo.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ



Puslapis 6-taa AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 14-tą faJĮ

LIETUVIŲ UKĖSŲ SOCIALIO IR PAŠELPINIO KLIUBO VASARNAMIS — BUNGALOW

Iš L U. Kliubo Veiklos

L. U. KLIUBO MORTGIČIAUS SUDE­
GINIMO PARENGIMAS

L. U. Kliubas turi dvi nuosa­
vybes, viena jų randasi <Juin- 
sigàmond ežero pussausaly, va­
dinamame Bungalow Vasarna­
miu, o kita nuosavybe, tai yra 
namas,stovintis prie Vernon gat­
vės po po. 12. šis namas turi dvi 
svetaine^, bufetą ir skaityklą. 
Svetainėse Lietuvių Draugijos 
laiko savo susirinkimus ir daro 
parengimus: koncertus, teat­
rus, šokius ir prakalbas.

Kliubas turi virš 700 narių. 
Nariais gali būti visi lietuviai, 
neatsižvelgiant į jų pažvalgų 
skirtumus. Tačiau iš principo — 
Kliubas yra tautiškas, nes jis 
prisidėjo su paskola del Lietuvos 
nepriklausomybės atsteigimo. 
Kliubas taipgi yra patrijotiška 
šios šalies organizacija, kuri re­
mia demokratiškus principus, 
pirkdama karo bonus del perga­
lės su ašim — su diktatūra, 
šiemet kliubas nupirko už $5,- 
000.00 karo bonų. Kliubas remia 
Raudonojo Kryžiaus veiklą, re­
mia darbininkų judėjimą, remia 
tautinį progresą: tai pinigiškai, 
tai salių patalpa, tai aukomis. 
Amerikos Lietuvio rengiamai 
vakarienei, kuri įvyksta 28-tą 
lapkričio del savo spaudos pa­
laikymo, kliubo mėnesiniame su­
sirinkime, laikytame lapkričio 
9-tv dieną buvo nutarta duoti 
už dyką.

Kliubo Gyvavimo 
Bruožai

L. U. Kliubas buvo suorgani­
zuotas 1903 metais po bažnyti­
nėje salėje prigelbstant kun. 
Jakščiui. Dar iki šiam laikui 
yra užsilikusi senoviška 1906 
metų kliubo antspauda. Nuo 
kliubo susitvėrimo metų iki šiam 
laikui jis daug ką nuveikė politi­
koje, ir daug kliubiečių sušelpė 
ligoje savo pašalpiniu skyrių. 
Šiandien kliubo nuosavybė sie­
kia virš $100,000.00, toji nuo­
savybė susideda iš dviejų bu- 
dinku su jųjų įrengimais (ra-

i k valiai įvairių užkandžių.
Mortgičiaus sudeginimo dieno­

je kliubo namas (12 Vernon St.) 
atsidarys nuo pirmos valandos, 
programas prasidės nuo 3-jų po 
pietų. Patartina kliubiečiams 
turėti su savim mokesčių knyge­
les laike šio parengimo.

Programoje dalyvaus Aušre­
lės Choras po vadovyste muziko 
Jono Dirvelio. Kalbės majoras 
Bennett. Dalyvaus visų Draugi­
jų pirmininkai ir miesto įžymus 
svečiai.

Užkandžių komisijon įeina An- 
. tanas Kriaučialis ir Jonas šala- 

viejus (Kasper).
Vaišių komisiją sudaro A. Kra- 

milius ir kliubo gaspadorius Vin­
cas Jaudegis.

Del išpildymo muzikalės pro­
gramo dalies komisijon įeina Jo- 

I nas Dirvelis ir Jonas Emkus.
Linkėtina, kad visos Lietuvių 

organizacijos pasektų L. U.
’ " ’ ’ ' * 1 i savo

kandais) ir žeme.
Ir yra džiaugsminga pranešti 

kaip Kliubo nariams t#ip ir vi­
sai lietuvių visuomenei, kad ant 
15-tos lapkričio (Nov.), šiame 
sekmadieny, sulig hbubo valdy­
bos pranešimo, pateikto per Jo­
ną Dirvelį, pirm.. Joną Emkų, 
sekretorių; Joną Reinikį, iždi-! 
ninką, ir kliubo gaspadorių Vin­
cą Jaudegį — kad klubo mortgi- 
čiai bus sudegyti. Mortgičių su­
deginimo iškilmėse dalyvaus* 
virš tūkstantis kliubiečių ir jų 
draugių. Mat kiekvienas kliu- 
bietis galės su savim atsivesti 
savo žmoną ar merginą. 
Kliubo nariai, dalyvaujanti 
mortgičių .sudeginimo iškilmėse 
gaus dviejų dolerių honoraro ti- 
kietukų, už kuriuos, galės tru- 
pūtį pabahayoti ir prisiminti, Kliubo pėdomis, įsigytų -__
kliubo sunkias ir džiaugsmin- nuosavybes ir galiau jas 4smo­
gas .dienas laike mortgičiaus su- kėję sudegytų mortgičius. 
deginimo. Apart gėrymo bus I Kliubo narys

šios savaitės pirmadieny įvy­
ko L. U. Kliubo mėnesinis susi­
rinkimas, kaip ir visada susi­
rinkimas buvo gausus. Nutarta 
rengtis prie 1943 metų valdybos 
nominacijų. Susirinkime užgir- 
ta visa senoji valdyba, direkto­
riai ir gaspadorius Jaudegis su 
savo darbininkais.

Kadangi Kliube visi dalykai 
eina sklandžiai ir teisingai dir­
ba kliubo naudai, tai kliubo su­
sirinkimas nutarė pakelti algas 
ant 10 nuošimčio visiems kliubo 
apmokantiems darbininkams ir 
valdybai, tiktai išskiriant porą 
raštininkų su iždininku, kuriems 
už jų sunkų darbą, algos buvo 
daugiau pakeltos neg pirmiems.

Buvo įteiktas laiškas pirm. Jo­
nui Dirvęliui nuo Amerikos Lie­
tuvio štabo bendrai' su vakarie­
nės rengimo komitetų del paau- 
kavimo svetainės rengiamai va­
karienei del savosios spaudos pa­
laikymo. Laiškas buvo vienbal­
siai priimtas ir svetainė nemo­
kamai išnuomuota ant 28 lap­
kričio mėnesio.

Dabar Kliubas rengiasi prie 
savo iškilmingo pokilio, kuris į- 
vyksta 15-tą- lapkričio (šį sek­
madieny). Pokilis rengiamas tik 
kliubo nariams ir prasidės nuo 
1 -mos po pietų kliubo name, 12 
Vernon g-vės.

Rep. Alekas Šablinskas

AMERIKOS LIETUVIO

VAKARIEN
Rengiama Savosios Spaudas Palaikymui 

Jau čia Pat,

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadienio Lapkričio 14-tą 
radio programas per stotį 
WORL, 950 kilocycles, 8:30 iki 
9:00 vai. ryte bus sekantis:

1 — Dainos. 2 — Muzika. 3 — 
Pasaka apie “Magdutę”.

Sekmadienio Lapkričio 15-tą, 
radio programas per stotį 
WORL, 950 kilocycles, 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1 — Muzika. 2 — Dainininkas 
Ignas Kubiliūnas iš So. Bostono 
ir jo akompaniste Elena žukaus- 
kiute.

Po programui prašome para- ‘ 
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį ; 
WORL, Lithuanian Program, 1 
Boston, Mass., pranešdami savo ] 
įspūdžius. Steponas Minkus 1

PARDAVIMUI
Netoli Lincoln aikštės, mūri­

nis namas j šeimynoms. Namas 
su visais įtaisymais. Kaina $16,- 
500.00. Randos -2508.00 kas me­
tai Tel. 2-2432: (46-48)

KESTEÍ
lės Šamo

m ateinančias 
bites iš 3-čic 
įšaukiami E 
minenên šie Li

¡Charles T. Si 
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Ktchell Yurke 
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k John J< Sts 
[Kirminas, A 
fttie J. Stalau 
pagas, Anti 
Sarles T. Zel 
Sney, Albert 
Ejonaitis, Joh 

E Bernard Joi

Įvyks Šeštadieny, Lapkričio (Nov.) Si
VESTUVES Kaip 7:30 Vakare

SVARBUS KLUBO ISTORIŠKAS ĮVYKIS 
SEKMADIENĮ

Lietuvių Ukėsų Klubo nariai 
šiomis dienomis kalbasi tarp sa­
vęs apie svarbų istorišką įvykį, 
sekmadienį, lapkričio 15-tą die­
ną, L. U. Klubo name. Klubo 
namas bus atidarytas nuo pir­
mos valandos po-pietų ir tą 
dieną bus paskirtas vien tiktai 
del klubo narių. Trečią valandą 
po-pietų, viršutinėje svetainėje 
bus iškilminga programa del 
“mortgičiaus” sudeginimo.

Yra užkviesta visi draugijų 
pirmininkai, kurie laiko susi­
rinkimus klubo name, taipgi 
Worcestero mayoras Bennett ir 
Apsiginimo Administratorius C. 
Vernon Inett.

Klubo komitetas dirba gana 
smarkiai su tikslu, idant su­
ruošti tokį pasilinksminimą vi­
siems nariams, kad jie nepamirš­
tų per daug metų.

J. Emkus, Sekretorius

VAKARIENĖS RENGIMO KOMITETO 
PRANEŠIMAS

Lapkričio 8-tą valandą vakare, 
■ Amerikos Lietuvio raštinėje, su­

sirinko vietiniai veikėjai,’ tarp 
kurių buvo Jonas Degesiunas, 
Jonas Krasinskas, Alekas šab- 

: linskas, Bronius Višniauskas ir 
.• Antanas Salasevičius. Susirin- 
I“ kimo tikslas buvo pasitarti del 
surengimo Amerikos Lietuvio 
vakarienės, kuri įvyks lapkričio 
28-tą dieną, šeštadienį prieš už- 
gavėnias. Komitetas pranešė, 
kad tikietai jau dalinami atski­
riems asmenims, draugijoms ir 
veikėjams. Komiteto nariai pa­
siėmė taipgi po desėtką tikietų 
pardavimui. Jau sekančioms dr- 
gijoms buvo rašyta laiškai su 
prašymu paremti vakarienę ir 
pagelbėti praplatinti tikietų: šv. 
Jurgio draugija, šv. Liudviko, 
S.L.A. 57-ta kuopa, Lietuvių Mo­
terų Socialis Klubas, Lietuvių 
Ukėsų Klubas. Visos šios drau­
gijos bei klubai pasižadėjo pa­
remti ir išplatinti bilietus. Lietu­
vių Ukėsų Klubas šiam parengi­
mui svetainę davė nemokamai.

Rengimo koniitetas ilgai svar­
stė apie šios vakarienės suren­
gimą, kad butų kuo skaniausia, 
idant butų galima nors paskuti­
nį kartą prieš adventus gerai 
pasilinksminti. Buvo pranešta, 
kad panelė Birutė Rupkiutė, 
jauna talentuota dainininkė pri­
žadėjo dainuoti laike vakarie­
nės. Taipgi užkviesta kiti wor- 
cesteriečiai artistai dalyvauti 
programoje. Principalis kalbėto­
jas bus Vladas Čekanauskas, iš 
Hartford, Conn. Jisai prižadėjo 
tikrai atvykti.

Tie, kuriem buvo prisiųsta ti­
kintai, malonėkite sekančią sa­
vaitę pranešti ar dalyvausite 
vakarienėje arba sugražinti ti-

KLARA LODA ir RAYMOND 
FORTIN apsivedė lapkričio 11 
dieną, šv. Kazimiero bažnyčio­
je. Liudininkai buvo Gertrude 
Loda, James Handlin ir Vin­
cas Lodą. Po apeigų, Putnam ir 
Thurston’s restaurane Įvyko 
vestuviniai pietus. Sugryžę iš 
kelionės į New Yorką, jaunieji 
apsigyvens Worestery. Klara 
Lodaitė yra visų lietuvių gerai 
žinoma iš mažens,* nes ji daly­
vaudavo lietuviškose parengi­
muose kaipo gabi šokėja. Ray­
mond Fortin, nors jaunas, bet y- 
yra valgomųjų daiktų krautuvės 
savininkas, rimtas biznierius.

ALICE GRAŽULIUTĖ ir ka­
rys LEMUEL WILLIAMS Jr., 
apsivedė sekmadienį, lapkričio 
8-tą dieną. Jaunosios tėvai yra 
Juozas ir Petronė Gražuliai, 13 
Barclay gatvės. Jaunojo tėvai 
ponai Lemuel Williams gyvena 
Dallas mieste, Texas valstijoje. 
Liudininkai buvo Michalena C. 
Kašėtaitė ir jaunosios brolis 
Juozas Gražulis. Po apeigų buvo 
vestuvinis priėmimas jaunosios 
tėvų namuose' 13 Barclay gat­
vės. Susirinko apie keli šimtai 
giminių, pažįstamų ir draugų. 
Visi buvo labai nustebinti nes 
tikėjosi, kad bus “shower,” o 
teko. pasveikinti jaunuosius, 
kaip tik po vestuvių. Svečiai bu­
vo pavaišinti tikrai lietuvišku 
svetingumu. Jaunieji Jbuvo gau-

L. U. Kliubo Salėje, 12 Vernon ra
Worcester, Mass.

Vakarienė bus su muzikaliu programų ir kaW 
kalbės Am. Lietuvio bendradarbis žurnalistei 
M. Klausutis, dainininkė, Birutė Rupkiutė. M 
daug svečių iš kitų miestų.

Prašome tikietus įsigyti ir priduot Am. Utn 
Raštinėn iš anksto — savaitę laiko prieš parenk 
Tikietų kainos po $1.10 įskaitant taksas.

Kviečia Visus, Vakarienės Rengimo KoaitM

tą valandą ryto. Po apeigų baž­
nyčioj bus vestuviniai pietus 
Coronado viešbuty, Worcestery. CHARRON RIH

Vienas -tonas .... s<3.95Anglys Du tonai ir daugiau $13.90 
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio 
NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLT8

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvis Dial 5-6962

kietus. Komitetas turi iki lap-.siai apdovanoti piniginėmis do- 
kričio 25-tos dienos sužinoti, tik-1 vanomis- Po trumpos kelionės, 
rai del kiek asmenų paruošti Į ka.rys Lemuel Williams gryžo 
vakarienę. Kadangi karo laikas, Pr!e saY° tarnystės J. V. armi-

joj. Alice Gražuliu te pasiliks 
pas savo tėvus laike karo. Ji yra 
intertype mašinos operatorė ir 
darbuojasi Amerikos Lietuvio

tai tikimės visi supras šio rei­
kalo svarbumą.

Komitetas nutarė laikyti se­
kantį susirinkimą trečiadienio, 
vakare, lapkričio 18-tą dieną, I 
Amerikos Lietuvio raštinėje.! MARIJONOS SEILIUTÉS ir 
Todėl visi komiteto nariai, už-’JUOZO STANEVIČIAUS vestu- 
kviestieji veikėjai ir veikėjos! vės įvyks lapkričio 21-mą dieną, 
malonėkite tą vakarą skaitlin-‘ šv. Kazimiero bažnyčioj. Po 
gai susirinkti, nes jau vakarie-¡ apeigų bažnyčioje, Eden Gar- 
nė beveik čia pat. Iš visų apsi- dens bus suruošta vestuviniai 
reiškimų komitetas numato, kad, pietus, į kuriuos pakviesta gi- 

k» kokia dar minės ir draugai.
I Kitos lietuviškos vestuvės bus 
ketvirtadienį, lapkričio 26-ta 
dieną kada ANASTAZIJA BRO- 
KEVIČIUTĖ ir PETRAS PA­
RULIS apsives. Po apeigų bus 
vestuviniai pietus, Vernon "vieš­
butyje.

MARTYNO TAMULEVI­
ČIAUS ir ONOS RUSECKIE- 
NÈS vestuvės įvyks šeštadienį, 
lapkričio 21-mą, šv. Kazimiero 
bažnyčioj,\10-tą valandą iš ryto. 
Vestuvinis priėmimas bus 12-tą 
valandą ryto, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje.

VLADAS JANKAUSKAS ir 
ONA KIAULÉNAS apsives šeš-

vakarienė bus tokia, koKia aar. 
nebuvo ikšiolei ir jos niekas ne­
pamirš. Komiteto Raštininkas

Mirė Vincas Zakare­
vičius

Vincas Zakarevičius mirė sa­
vo namuose antradienį, 102 La­
fayette gatvės. Velionis palieka 
tris sūnūs, Joną Zakarevičių, 
Jersey City, N. J.; Bropių ir 
Juozą Zakarevičius, Worcestery; 
brolį Juozą Zakarevičių, Lietu­
voje. Laidotuvės įvyko penkta­
dienio ryte, iš M. čivinsko lai­
dotuvių koplyčios į šv. Kazi­
miero bažnyčią, kur buvo atlai­
kytos liūdesio apeigos. Velionis _ _ _______________
buvo palaidotas Notre Dame ka-1 tadienio ryte, lapkričio 28-tą, 
puošė. _ Šv. Kazimiero bažnyčioj, devin-

LIETUVIŲ MOTERO SOCIALIO KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Antradienio vakare, lapkričio Į 
I 10-tą dieną, Lietuvių Moterų 

Socialis Klubas laikė savo mėne­
sinį susirinkimą, L. U. Klubo 
name. Tarp svarbesnių reikalų, 
buvo valdybos rinkimas.- Valdy­
bom ateinantiems metams iš­
rinkta sekančios: Ona Juozai- < 
tiene, pirmininkė; ponia Elz- a

1 bieta Mažeikienė, vice-pirminin- i

Į kė; Marijona Endzelienė, rašti­
ninkė; Amilija Jankauskienė, 
iždininkė; K. Pupkienė, finansų 
raštininkė; Rožė Lukienė, glo­
bėja; Viktorija Ručinskiene ir 
J. Amster, korespondentės; Ona 
Žukauskienė, maršalka. Klubo 
metinis bankietas įvyks trečia­
dienio vakare, lapkričio 25-tą 
dieną, Putnam ir Thurston’s 
restaurane. Rep.
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Įdomus Vyčių 
Vakarėlis

Ketvirtadienį, lapkričio 19-tą, 
7:30 valandą vakare, įvyks la­
bai įdomus Vyčių 26-tos kuopos 
vakarėlis. Galėsime matyti karo 
paveikslus ii’ bus suteikta Vyčių 
26-tai kuopai Karo Tarnybos vė­
liava pagerbiant musų narius. 
Taipgi bus įteikta dovanėlė mo­
tinoms, kurių sūnus, Vyčiai, 
tarnauja Amerikos kariuomenė­
je,'laivyne ir “Marines.”, Už­
kviesta sekantieji žymus kal­
bėtojai. adv. Antanas Milleris; 
kun. K. Jenkus, Naujos Angli­
jos vyčių dvasios vadas; Pranas 
Razvadauskas, Vyčių centro 
pirmininkas; Bronius Kudirka, 
Naujosios Anglijos apskričio vy­
čių pirmininkas; taipgi vietiniai 
kunigai. Komisija kviečia visus 
atsilankyti ir pagerbti jaunuo­
lius, Amerikos karius. Įžanga 
veltui. A

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Birutės draugijos susirinkimas 
bus penktadienį, lapkričio 20-tą 
dieną, 7-tą valandą vakare. Ger­
biamieji nariai ir narės, malonė­
kite pribūti į šį susirinkimą, nes 
turime daug svarbių reikalų ap­
svarstyti ir užsimokėti už už­
vilktas duokles. Jau šie 1942 
metai baigiasi, todėl pasistengi- 
te laike šio susirinkimo atsily­
ginti, nelaukite paskutinio susi­
rinkimo. Be to, Birutės draugi­
ja rengia “Beano” kurs bus šeš­
tadienį, gruodžio 5-tą dieną. Rei­
kės išrinkt darbininkų tam va­
karui ii’ kiekvienas draugijos 
narys privalo dalyvauti, idant 
padaryt draugijai pelno,.nes vien 
iš mėnesinių mokesčių vargiai 
mes galėtumėm išlaidas padeng­
ti. Turime ką nors suruošti dr- 
gijos labui; nes šiais laikais Bi­
rutės draugja turi daug išlaidų. 
Bevek kas mėnesį turime kam
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